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ت توتالیتریاجتماعی نظاما-اتوپیا: نقدی بر درام سیاسیاز اتوپیا تا دیس  

 ونه موردی قلعه حیوانات(ـنم)

 

 شهام اسدی
انتفاعی روزبه، زنجان، ایرانکارشناسی ارشد معماری، دانشگاه غیر  

 

 

 چکیده

 -قلعة حیوانات رمانی پرهیاهو، متلاطم و سرشار از از نماد است. کل داستان روایتی سمبولیک و درامی سیاسی

دهد. اکتبر روسیه را مورد انتقاد قرار می 1543اجتماعی است که به صورت هجوآمیز و مضحک، انقلاب 

پروراند به نوعی در یک فضای سوررئال و موهوم واقع است که از خویش می هایی که اورول در داستانشخصیت

کوشد به مخاطب خویش بفهماند که در انقلاب گیرد.  اورول مییک نوع ناتورالیست معنادار و پویا سرچشمه می

ن و چرا چوآن چیزی که بیشتر از همه مهم است شعور سیاسی و آگاهانه است یعنی تعقل و تفكر و نه پیروی بی

اتوپیایی است. رمان جورج ها )اتوپیا( و میل به سوی دیسو چشم و گوش بسته که این باعث عدول از آمان

اتوپیایی است که به نوعی فضای کمونیستی دوران اورول از نگاه بسیاری از منتقدین نماد یک جامعه دیس

آور است. اما این رمان تنها متعلق به کشد. فضایی که دهشتناک و رعباستالین را در شوروی به تمسخر می

خورد و هر انقلابی که بدون گذشته و کمونیسم شوروی نیست بلكه تندیسی است که در هر عصری به درد می

گردد که در دهد چراکه نبود آگاهی باعث نفوذ پوپولیسم و توتالیتریسم میآگاهی باشد را مورد نقد قرار می

گردد و باعث نفوذ افرادی در حكومت و بدنه سیاسی جامعه و بدتر منجرب مینهایت به یک دیكتاتوری مطلق 

تحلیلی و بر مبنای اطلاعات  -گردد که سرشار از عقده و تشنة قدرت هستند. این مقاله با نگاه توصیفیمی

های داستان و نمودهای ای گردآوری شده است؛ و سعی کردیم ابتدا به بررسی شخصیتاسنادی و کتابخانه

اتوپیای مورد نقد و بررسی قرار دهیم تا در سمبولیک آنها بپردازیم و سپس داستان را از ابعاد اتوپیای و دیس

 تر پی ببریم.نهایت به ابعاد نظامات توتالیتری راحت

 

 اتوپیا، سمبلیسم، جورج اورولقلعه حیوانات، توتالیتر، اتوپیا، دیس واژگان کلیدی:

 

 

 مقدمه

ای آزاد و به دور از پلیدی و زشتی و خشونت بوده است و برای رسیدن به انسان همواره در طول تاریخ درپی داشتن جامعه

و اجتماعی در جامعه خویش و به دنبال یک اتوپیا است. اتوپیایی که عاری از طبقات و خشونت و بردگی یک سعادت فردی 

خواهی بزرگترین عامل حرکت و پیشرفت انسان در زندگی بوده و همین نیرو است که او را به کشف و کنجكاوی در باشد، آرمان

به یک توتالیتریسم تاریكی ختم  1کارل مارکسآرمانی همانند  کند. اما به جای رسیدن به یک جامعةامور مختلف تحریک می

 زند.گیرد بلكه آتش و نهیبی بر آمال و آرزوهای جامعه میها را به باد سخره میگردد که نه تنها آرمانمی

وقت  اجتماعی است که به شكل نمادین مسایل مربوط به نظام حكومتی -این داستان، داستانی انتقادی با محتوای سیاسی

ای عقب افتاده )مطابق با اصول اتوپیایی( در جامعه گرایانهکند. اورول در این اثر شكست یک انقلاب آرماندر روسیه را تبیین می
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پس ازبرگشتن » گوید: (. خود اورول دربارة قلعه حیوانات چنین می12: 1035کشد )اورول، پرداز را به تصویر میبا مردم خیال

ردم که اسطورة شوروی را موضوع داستانی قرار دهم که برای همه قابل فهم باشد. بنابراین شروع به تحلیل از اسپانیا فكر ک

ها یک توهم محض است، زیرا نظریة مارکس از دید حیوانات کردم؛ از دیدگاه این گروه مسلم بود که مبارزة طبقاتی بین انسان

ها و حیوانات اند. مبارزة واقعی بین انسانمردم در مقابلشان متحد شده کشی از حیوانات در میان بوده، همةهرگاه پای بهره

به نقل از  223: 1059)قوام و بهنام، « کند که ثروتمندان از طبقة پرولتاریاکشی میگونه بهرهاست... انسان از حیوانات همان

-مورد مطالعاتی عجیبی را در رابطه با راه((. رمان قلعه حیوانات جورج اورول یک McHugh, 2009: 28و )115: 1090اورول، 

ادبیات در حالت کلی به عنوان یک انتظام و ترتیب کلی از طریق  2های چگونگی مطالعه حیوانات در ارتباط با تغییر و تحول

-ایدئولوژیها و (. در این کتاب اندیشه:McHugh, 2009 24نماید )را فراهم می 4و پساساختارگرایانه3های ساختارگرایانهتئوری

شوند. این کتاب های آن مطرح میهای انقلاب و به عنوان آرمانهایی که پایهگیرند، اندیشهها مورد تمسخر و مضحكه قرار می

گویند. آور دروغ میسازد که چطور افراد بالا دست جامعه و رهبران آن به صورت وقیحانه و شرمدروغ و ریاکاری را نمایان می

گردد به طوری که دیگر کسی های توتالیتری است و به مرور زمان به تقدس سیستماتیک و القایی ختم میدروغ بنیان سیستم

ناپلئون حالا دیگر اسمش به سادگی » گیرد: یارای انتقاد از پیشوا را ندارد و این تقدس به مرور تمام افكار جامعه را دربر می

هایی ها دوست داشتند عنوانشد و خوکنام برده می« ای ما رفیق ناپلئونپیشو» شود. او به عنوان رسمی ناپلئون گفته نمی

دهنده و... برایش بسازند. سكوئیلر همیشه هنگام سخنرانی ها، دوستدار حیوانات، نجاتمانند پدر همة حیوانات، دشمن انسان

آمیز به ناپلئون نسبت داده شود، اغلب یتگفت... معمول شده بود هر کار موفقریخت و از درایت و کاردانی ناپلئون میاشک می

ها و توجهات رفیق ناپلئون، من در شش روز، پنج تخم گفت: تحت راهنماییشد که یک مرغ به مرغ دیگر میشنیده می

شود یجامعه داده مواحد و یا ابوالمله به پیشوای(. به مرور القابی همچون پدر یا رهبری119و119: 1059)اورول، « ام....گذاشته

-ها میگردد و او خود را غرق در این خوبیها به وی ختم میهاست و تمام تملقات و چاپلوسیو اوست که آینه تمام نمای خوبی
کشورهایی که نظام توتالیترالیسم همواره در طول داند. فضاهای توتالیتر برای ادامه حیات نیازمند یک رهبر مقدس هستند، 

هیتلر در آلمان   توان به لنین و استالین در حزب کمونیسم و یا سوسیالیسم شوروی سابق،ست میتاریخ بر آنها حاکم بوده ا

ین، حزب کمونیسم کوبای کاسترو یا حزب کمونیسم چنازیسم، موسولینی در حزب فاشیسم ایتالیا، حزب کمونیسم مائو در 

و یا حزب کمونیسم و  1552 – 1593ن در سالهای اسپانیای فرانكو، حزب کمونیسم کشور آلبانی و به تبع محرومیت دینی آ

 توان اشاره نمود.می شمالیو کره 1593در سال  کشور ویتنام

-های انقلاب و انحراف در فرامین میبارنگ باختن شعارهای انقلابی و سرکار آمدن یک رهبر فاسد باعث رنگ باختن آرمان
گیرد و به دهند. پس از انقلاب کاراکتر گربه دوباره جان میتغییر میگردد. خوکان مطابق خواسته خود و نیازشان فرامین را 

تواند کلمات را به نفع خویش استفاده کند. و به نوعی گیرد که میگردد و در آن جاست که یاد میکمیتة بازآموزی ملحق می

ای از حقیقت است. ماند پوستهبازد و آن چیزی که میمصلحت را جانشین واقعیت نماید و در اینجاست که حقیقت رنگ می

مشخصه بارز دنیای توتالیتر در قلعه حیوانات و به وجود آوردن یک فضای سوررئال است و به نوعی نابودی دنیای عینی و 

تاریخی است به طوری که حیوانات در پردة آخر قادر به تشخیص نیستند و به نوعی جامعه را دچار تشویش و توهم غیرواقعی 

ابراین اولین راه در ایجاد تغییر و تحول در زبان است. خوکان با هر قدمی که در راه انسان شدن و به دو پا شدن بر داند. بنمی

خورد تا در آخر چیزی های انقلاب را میرود و این بذر تحریف اندک اندک جوانهدارند انقلاب رو به تباهی و آنارشیسم میمی

مان بازگشت به بدویت سابق و خشونت و استثمار بیشتر نسبت به گذشته است و به جز خشونت و نفرت باقی نماند و این ه

کشد فضایی سوررئال تاریكی است که همه چیز سازد. فضایی که اورول به تصویر مینوعی  یک تسلسل و دور باطل را نمایان می

 در آن رنگ باخته و برابری و عدالت چیزی جز یک شعار مضحک نیست.
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 :سوالات مقاله

 در داستان قلعه حیوانات بكار رفته است؟اتوپیا به چه مفهوم اتوپیا ودیس -1

 گذارد؟آیا قلعه حیوانات یک استحاله فكری در انقلابات توتالیتری را به نمایش می -2
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 جورج اورول و قلعه حیوانات )مزرعه حیوانات(
این رمان  (.Gnanasekaran,2015:14نوشت ) 1544فوریه تا  1540را در بین نوامبر  6رمان قلعه حیوانات 5جورج اورول

(. اورول نویسنده Nawaz & et al., 2015: 48منتشر شد ) 1549آگوست  13یک رمان تمثیلی و نمادگونه است که در 

ر (. قلعه حیوانات در ظاهAkman, 2015: 74اتوپیایی در آثارش مشهور است )انگلیسی به سبک انتقادی است و ادبیات دیس

روسیه، با خصوصیت  1513و طنزآمیز درباره انقلاب اکتبر  7یک داستان در مورد حیوانات است اما در باطن این رمان تمثیلی

است که غرایز، احساسات،  8یا فابلی داستان این قلعه افسانه (.Nawaz & et al., 2015: 48مبارزه طبقاتی سابق است )

کند های انسانی را در قالب زندگی حیوانات ترسیم میناامیدیها و به خصوص عواطف، علایق و موقعیت

(Gnanasekaran,2015:14.)  در این داستان ایده اصلی از یک جامعة اتوپیای از رویای میجر پیر متولد شد و بعد از مرگ او

ه از آینده جامعه بر مبنای شود. احكام و قوانین اولیشان به دوش گرفته میها به عنوان رهبرانتوسط حیوانات مزرعه و خوک

(. در Relotic, 2015: 2گردد )های میجرپیر از آینده طلایی منتشر شد، اما در مدت کوتاهی تمامی قوانین وارونه میدیدگاه

گردد. مبارزه سراسر رمان از ترس به عنوان یک مكانیسم معمولی همانند جوامع توتالیتر برای جلوگیری از، شورش استفاده می

های بعدی )در قوانین( منجربه ایجاد یک گردد و دستكاریرسیدن به قدرت بین دو رهبر باعث ایجاد دشمنی بیشتر می برای

 :Relotic, 2015کنند )ها میگردند و حیوانات شروع به تجارت با انسانیک شكسته میبهگردد. قوانین یکجامعه توتالیتر می

جماهیر شوروی یک دیكتاتوری خشن است، اورول مزرعه حیوانات را به عنوان یک اتحاد »(. اورول بر این باور است که 2

به  10«چرا نوشتم»کند. او در مقالة به صورت زیبا توصیف می 9های استالینداستان تمثیلی و طنزآمیز در انتقاد از سیاست

های معیوب روسی نوشت یكتاتوری و سیاستپردازد چراکه او این رمان را به منظور افشای عواقب قدرت، و دحمایت از رمان می

گرایانه (. جورج اورول شیوة بسیار واقعNawaz & et al., 2015: 48های رهبری آنها را محكوم نماید)تا بدین طریق نظریه

 رباید ودهد. بدین طریق استالین آزادی را از دست مردم میمورد نقد قرار می 1549تا  1513وضعیت سیاسی روسیه را از 

کشاند. زمانی که کسی قدرت را در دست گرفت تمایل به قدرت و ابراز وجود بدین طریق قدرت خودرا بیشتر به رخ دیگران می

 & Nawazگردد )آید و در نهایت باعث فساد میانگیز و لجام گسیخته در میگردد و به صورت شهوتتر میبیشتر در او افزون

et al. , 2015: 49.) 

کند بلكه های اورول نه تنها انسان را در یادگیری رویدادهای مهم تاریخ بشری راهنمایی میین شخصیتهای نمادارزش

های ادبی دیگر از آل اساتید باعث برانگیخته شدن درک و فهم بیشتر این رمان همراه با تمام بازنماییانتقادات تند و تیز و ایده

ها و (. در پایان چیزی که باعث غیرقابل تشخیص شدن خوکMcHugh, 2009: 24گردد )حیوانات به عنوان معانی پنهان می

ها شد و وابستگی متناظر آنها مرموز جلوه کردن تكنولوژی به عنوان یک ابزار تولید، در رابطه با این که در آن حیوانات انسان
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های عمومی یا سبكی بین این وتشوند. چیزی که در این بحث مهم است، تفامی 11دیگر شكسته شده یا تابعیت نئولادیتی

 (.McHugh, 2009: 31آوری در تولید دور تفكر اتوپیایی سنج است )متون نیست، بلكه تغییرات واقعی آبی آنها در نقش فن

تواند به احساسات و روحیات خویش که ملهم از هیجانات روحی و ناملایمات عصر ماشینی است پاسخ دهد و انسان مدرن نمی

 Asadi and Farrokhiآوری به نیازهای خود پاسخ دهد )کند تا در پناه فنآورد ونگاه خویش را متمرکز میلوژی میرو به تكنو

Kaleybar, 2015:17.) 

 

 شپیشینه پژوه

گردند و یک داستانی است که آمیزی مطرح میدر یک سطح این داستان، داستانی است که در آن حیوانات به صورت کنایه

کند و در سطحی دیگر به بررسی چگونگی و چرایی حیوانی آشكار می 12ها و خصوصیات بشری را در قالب کاراکترهاینارسایی

های .داستان قلعه حیوانات در قالب(Gnanasekaran,2015:13کند )های توتالیتر میشكست تغییرات و شكست قدرت

پردازی و معناگرایی در ابعاد توان مطالعه کرد، چه از لحاظ فابل و یا الگوری در بعد ادبی و چه از نگاه شخصیتمختلفی می

ای یک اتوپیا بعاد استحالهاجتماعی داستان. موضوع حاضر از لحاظ فرآیندی کردن دارای بداعت خاصی است چراکه ا -سیاسی

اجتماعی به نظامات توتالیتری و استالینیسمی در این رمان دارد.  -گذارد و دیدی ادبی و سیاسیاتوپیا را به نمایش میبه دیس

 گردد:نظریات و مقالات متفاوتی حول نقد این داستان ارائه شده است که در جدول زیر به برخی از آنها اشاره می

 

1 Sana Nawaz & et 
al. 2015 

های سوسیالیستی را که به صورت ظلـم وسـتم در روسـیه رخ    نویسنده براین باور است که: اورول آرمان

سازد. به طور کلی اورول یک الگورس )تمثیل( کلاسیک داده است را در قالب استعاره و تمثیل برملا می

 کاملی است اما تلخ را نوشت. 10و یک طنز

2 Susan McHugh 2009 

داند و کاراکترهای موجود در آن را منطبق با نویسنده مقاله این رمان را یک رمان انتقادی و نمادگرا می

هایی کـه حیوانـات بـه دنبـال آن     آوریپندارد وی در ادامه فنهای یک دوره خاص تاریخی میشخصیت

 داند.هستند را ابزار اتوپیایی می

0 R.Gnanasekaran 2015 

هـای  های روسـیه در پیرامـون سـال   اورول حوادث تاریخی برخی از مكان»اور است که: نویسنده براین ب

کند. برای را در قالب یک رویای لذتبخش درباره یک مزرعه حیوانات انگلیسی مشق می 1540تا  1513

ن آن تكلف داستان، ما نیازمند دانستن اتفاقات افتاده در میاالعاده و اجزای بیدرک مقادیر این طنز فوق

 «.های روسیه هستیمسال

 1092 ژاک شارپیه 4
-داند و مبارزات اورول با نظام امپریالیستی را از فراز و نشیبکار میوی اورول را یک آنارشیست محافظه

داند که به او و خانوادش تحمیل شده است. وی بیشترین تأثیر بر آثار را محیط جبری حاکم بر هایی می

 که این تأثیرات در قلعه حیوانات او نیز مشهود است.داند زندگی اورول می

9 Elaheh Fadaee 2011 
ها و تشبیه در داستان مزرعه حیوانات مورد مطالعـه قـرار گرفـت تـا تـأثیر      در این مقاله نمادها، استعاره

 استفاده از فیگورهای سخنرانی بر روی سبک نویسنده و درک مخاطب فهمیده شود.

9 
مینا  ابوالقاسم قوام و

 بهنام
1053 

هـای دو  ابتدا تعریفی از الگوری و فابل به عمل آمده است و سـپس بـه معرفـی شخصـیت      در این مقاله

کلیله و دمنه پرداخته شده است. در پایان با نگاهی تطبیقی « باب شیر و گاو»داستان مزرعه حیوانات و 

ای دو داستان مورد ارزیـابی قـرار   ههای مشترک و متفاوت شخصیت، ویژگی14بر بنیان مكتب آمریكایی

 گیرد.می

3  
Ida Relotić 2015 

رسـد ایـده نـاب فقـط     این مقاله قصد دارد نشان دهد که چگونه دیس اتوپیا از آنچه در ابتدا به نطر مـی 

آل )اتوپیایی( است. نویسنده رمان مزرعه حیوانـات را یـک مثـال روشـنی از     برای ایجاد یک جامعه ایده

 داند که به صورت طنزآمیز بیان شده است.شهری از انقلاب روسیه میتوپیا یا پاد آرماناادبیات دیس

3 
ادموند ویلسون 

(Edmund Wilson) 
« مقایسـه کنـیم ایـن رمـان بسـیار معتبرتـر اسـت.        19و سـویفت 19اگر ما مزرعه حیوانات را با آثار ولتـر  -

(Nawaz & et al., 2015: 48.) 

 - (DeGette) گتدی 5
 13اتحاد جماهیر شوروی 13این رمان بسیاری از گذشته و حال جمهوری سوسیالیستی» است که:  مدعی

 (.Nawaz & et al., 2015: 48« )گیردتر هستند را دربر میتر و جهانیراکه قدیمی

افی کـه  از انتقاداتم این است که داستان آنگونه که باید همـدردی و همراهـی مخاطـب را بـا اهـد      یكی - اس الیوتتی 13
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کند. شما بدون پرداخت هزینه به هر دو حزب طعنه زدید، هـم بـه   نویسنده مد نظر داشته تحریک نمی

تر مورد هایی که برای اداره کشورهای کوچکروسیه با تمایلات کمونیستی آشكار و واضح و هم سیاست

ترند. در حقیقـت  ه باهوشهای شما از سایر حیوانات برای اداره مزرعگیرد در آخر خوکاستفاده قرار می

هـایی بـا روحیـه    جـای خـوک  مزرعه حیوانات بدون آنها وجود خارجی نخواهـد داشـت، پـس کـاش بـه     

 !تر داشتیمهایی مهربانکمونیستی، خوک

 : مقالات کارشده و نظریات مطرح پیرامون نقد کتاب اورول؛ منبع: نگارنده6 جدول

 

اسی از باطن دوران بعد از جنگ، گفتمان و تعریف قابل توجه و بهتری را های قدرتمند سیمزرعه حیوانات در میان روش

برای همگان عرضه داشت. به همین ترتیب از لحظه ابتدایی داستان یک منبعی از شادی و لذت افزون را برای خواننده همراه با 

ند در اصل به عنوان یک داستان مهیج و تواهای انحرافی و احساسات تلخ را به همراه دارد. این کتاب میخندهتحریک به نیش

های خیلی کوچک کنند حتی بچهتحریک کننده قدردانی بشود همانطور که اکثر خوانندگان آن این داستان را تقدیر می

(Gnanasekaran,2015:14 .) 

 
 راکترهای سمبلیک در قلعۀ حیواناتکا

گیرد که هرکدام براساس شخصیت از کاراکترهایی بهره میگردد، گرایانه مطرح میاین رمان که به صورت یک فابل وسمبل

های خوک صفت گردد، آدمدهند مثلاً ناپلئون در نقش خوکی ظاهر میبندی خود را در داستان شكل میخود آن کاراکتر پهنه

ش یک اسب ظاهر طلب و دیكتاتور است یا باکسر فداکار و نجیب در نقگردد که ددمنش، فریبكار، فرصتبه کسانی اطلاق می

ها براساس صفات گردند و این نشان از انتخاب آگاهانه شخصیتلوح در نقش گوسفند ظاهر میگردد یا جماعت عوام و سادهمی

تر نموده است. در کل داستان قلعه حیوانات را تر و خواندنیحیوانی آنها به وسیله اورول است که هر چه بیشتر داستان را جذاب

الگو وارانه دارند همچون های داستان شكلی کهنتایپی نیز مورد مطالعه قرار داد چراکه بعضی از شخصیتاد آرکیتوان از ابعمی

باشد و میجرپیر که همان پیر فرزانه و خردمند یا پدرو به نوعی یک آنیموس است یا ناپلئون که همان نیروی شر یا اهریمن می

توان در داستان مشاهده کرد و این تأثیرگیری اورول از ادبیات شرق است. ت که میها ابعادی اسسنوبال که همان خیر است این

 الاجرا است:ها جهت رسیدن به کنه موضوع و موثر و لازمبرای همین معرفی شخصیت

مرد  تایپ نرینه یا آنیما است.پرداز است؛ پیر خردمند و فرزانه به نوعی یک آرکیگرا و خیالخوکی آرمانپیر:  19میجر -6

تایپ پیر خردمند بیانگر استاد فرزانه و پیر خردمندی آرکی (.3: 1054کهن سال مظهر فهم، معنا و صفات اخلاقی است )اسدی،

(. برای همین 111: 1033نماید)حسینی،های اسرارآمیز مخاطب خود را راهنمایی میاست که با بازگویی و راهنمایی به سوی راه

را در بطن داستان مشاهده کرد و این خواست نویسنده است تا یک دید کهن را در بطن داستان تایپ وار توان دید آرکیمی

کند رویایی که کندکه رویای اتوپیا را برای حیوانات ترسیم میآفرینی میپرداز داستان نقشسوق دهد. میجرپیر به عنوان نظریه

گردد همان رویا است رویای ی که در پایان نصیب حیوانات میگردد و تنها چیزاتوپیا واقعی تبدیل میدر نهایت به یک دیس

نگر خطابة عمیقی در مورد رنج و بدبختی حیوانات و اتوپیا. وی فقط در پلان اول داستان حضور دارد و با بیانی غرا و ژرف

درفقر و بدبختی باید دست و پا چرا ما » ...  موضوع سخنرانی او بیداد است. کندها ایراد میاستثمار و بردگی آنها بدست انسان

شود، رباید. بله دوستان عامل تمام مشكلات ما در یک کلمه خلاصه میرا می بزنیم؟ برای اینكه انسان تقریباً تمام دسترنج ما

 و شودحیوانات با رؤیای عدالت اجتماعی و نوید تحقق آن شروع می قلعه(. 5: 1059)اورول، « یگانه دشمن ماست... بشر! بشر

کند و آن را به گانه می 3میجر در ادامه شروع به وضع قوانین  میجرپیر نوید دهنده این رویاست و به نوعی رویاپرداز قلعه است.

کند. میجر در اینجا همان یک الگوری است و تمثیلی از یک رهبر و پیشوای یگانه و جاویدان عنوان سرلوحة حیوانات معرفی می

-نظریه ولادیمیر ایلیچ لنینو  مارکسو  انگلسدهندة آن هستند. میجر نماد انقلاب و جهت دهندةاست؛ نظریات وی شكل

دانند و لنین به عنوان بنیانگذار اتحاد جماهیر . مارکس را پدرِسیستم فكری کمونیسم میپردازان جنبش کمونیستی است
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گیرد که نمادی از بدن مومیایی نار پرچم قرار میدر اواسط داستان جمجة میجر پیر برای احترام در کشود. شوروی شناخته می

 در آرامگاهش است. لنینشدة 

تایپ (. ناپلئون در اینجا با آرکی22: 1059رحم )اورول،خوکی است زیرک، خشن، مستبد، فرصت طلب و بی: 21ناپلئون -2

خود او  گذارد که الزاماًنمایش می شخص در انظار عمومی به گردد نقاب آن چیزی است کهظاهر می 22و سایه 21نقاب یا پرسونا

، و این همان بعد مقدسی است که در ظاهر به خودش داده ولی در باطن چیزی جز پول و قدرت برایش مهم نیست و نیست

فروشد و حاضر است برای قدرت بیشتر هر کسی را قربانی کند همانطور که به خاطر یک جعبه ویسكی باکسر را به قصاب می

ای است کب از مجموعه غرایز حیوانی و خشن و وحشیانهز واقعیت دراماتیک توتالیتر است. آرکی تایپ سایه هم مراین نمایشی ا

همان بعد نهادینه بشر و تاریكی درون آدمی است. وی مخالف سرسخت سنوبال است  ت.که از اجداد بشر به او به ارث رسیده اس

تر از سنوبال قرار دارد ولی همیشه حرفش را نوری و فصاحت و بلاغت پایینو بیشتر گوسفندان )عوام( حامی او هستند. در سخ

شناسند و تا کند به طوری که جز او کسی را نمینشاند. او نه قلوهای جسی و بلوبل را تحت نظارت خود تربیت میبه کرسی می

ها اهرم فشار ناپلئون در زند و به نوعی سگها بالغ نشدند دست به طغیان علیه سنوبال و فراری دادن او نمیزمانی که این سگ

ها را به افتد انگشتمقابل مخالفان و منتقدین او هستند. بعد از فراری دادن سنوبال هرگونه بلا و بدبختی که در مزرعه اتفاق می

هاست( و انگلیسی چرخاند و به نوعی وی را به عنوان دشمن فرضی داخلی )تئوری دایی جان ناپلئونی: کار کارطرف سنوبال می

داند. ناپلئون بسیاری از منتقدان و مخالفانش از طریق مرتبط کردن با جریان سنوبالیسم، ای در داخل قلعه میمسئول هر حادثه

دهند صدای مخالفان به گوش رسد. ناپلئون کنند و اجازه نمیبع میکند و در این جریان گوسفندان فقط بعاز میدان به در می

-کس قادر به انتقاد از وی نیست. وی را میرهبری مطلق، آگاه و مقدس است که به واسطه همین تقدس القایی هیچبه عنوان 
هایی که در های توتالیتریسمی مقایسه کرد؛ حكومتتوان نمادی از رهبران فاسد انقلاب کمونیستی مانند استالین و یا حكومت

اتوپیا و بازگشت به بدویت و گذشته آیند ولی در پایان چیزی جز یک دیسرکار میگرایانه سابتدا با شعارهای اتوپیایی و آرمان

 پایان است.آورد و این نمایی نزدیک از یک دور و تسلسل بیننگین به ارمغان نمی

های (. مخالف شدید ناپلئون و فعال در عرصه23: 1059خوکی است باهوش، طرفدار آزادی و خلاق )اورول،  :23سنوبال -9

گانه میجرپیری بند اصول هفت(. سنوبال بسیار پای41: 1059)اورول، « های حیوانیکمیته»ناپذیر در تشكیل اسی و خستگیسی

تایپ توان یک آرکیهای نو در امر ساخت و ساز بود. سنوبال را میدانست و حامی ایدهبود و تخطی از فرامین را نابخشودنی می

-آگاه استفاده می است که یونگ برای تشریح ذهن تصور کرد که نماد خیر است. ایگو نامی 24یگوای و خویشتن آگاهانه یا انرینه

فكر جامعه تلقی کرد که خواهان ساخت یک اتوپیا یا همان شود قشر روشنهایی را میدر دنیای معاصر این چنین شخصیت کند

گردند و تبدیل به شوند و یا به طور کلی حذف میرانده میمدینه فاضله هستند و اکثراً به مرور از میدان سیاست یا به حاشیه 

رسید توتالیتری بدتر از شوند. البته اورول در خیر بودن سنوبال شک دارد چراکه شاید اگر او به قدرت مییک دشمن فرضی می

هایی که برایش توپیا و آرمانگردد که و به اخوار پیل کینگتن مینمود. سنوبال بعد از اخراجش از مزرعه جیرهناپلئون بنا می

دهد و این برخورد دوگانه در طلبی و ریاکاری را در اعمال سنوبال نشان میکند و نوعی منفعتزحمت کشیده بود پشت می

از لحاظ لغوی به دانست. کلمه سنوبال  تروتسکیتوان نمادی از گردد. سنوبال را به حق مینقاطی از داستان مشاهده می

ناپلئون  با پس از ضدیتچون وی  یا یادآور موی سر و ریش سفید تروتسكی است و است که شاید گلوله برفی توپ یامعنای 

های های تروتسكی و استالین در سالمخالفت کند برای همین اورول این اسم را برگزیده است.و فرار می شودعین برف آب می

کشور بیرون رانده شده )درست همانند اخراج سنوبال از قلعه( و در  رسد تا جایی که تروتسكی ازبه نقطة اوج خود می 1523

 گردد.در مكزیک ترور می 1543نهایت در سال 

ناپذیر. باکسر حیوانی است که بدون خستگی و با مداومت تمام اسبی کاری، قوی، تنومند، باصلابت و خستگی باکسر: -4

ماید. او در ابتدای قیام برای اینكه بسیاری از کمبودها را جبران کند همیشه ای اعتراض و یا گله نکند بدون این که ذرهکار می

(. و بعدها بعد از رهبری قیام بدست ناپلئون، شعار 03: 1059)اورول، « من بیشتر کار خواهم کرد» داد که این شعار را می
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پرولتاریای وفادار او مظهر  (.39: 1059ول، )اور« همیشه حق با ناپلئون است»گفت: دیگری نیز به شعارش ضافه شد و مدام می

. یاد آور انقلابیون چینی است که استثمارگران خارجی را بیرون راندند و خود نابود شدندیرت است و همچنین بصاما جاهل و بی

هرگونه کرد و همیشه مورد تحسین دیگر حیوانات بود. وی در مقابل ای بود، نهایت تلاش خود را میاو یک زحمتكش حرفه

دانست و معتقد بود که باید بیشتر کار کند. باکسر در مشكلاتی و خرابی در قلعه مثل خرابی آسیاب را ناشی از نقص خود می

نظام استالینی نماد طبقة کارگر و محروم جامعه است کسانی که مدام در حال کار هستند ولی باز جزو طبقات ضعیف و محروم 

شوند آنها هم در زیر فشار اقتصادی کمر باکسر بعد از کار و تلاش فراوان به سلاخی فرستاده میجامعه هستند و در نهایت عین 

اگر زنده بماند، » گوید یک جمله قابل تأمل است: روند. در میان سخنانی که باکسر در بستر مرگ میکنند و از بین میخم می

-(. بی03: 1059به نقل از اورول،  203: 1053)قوام و بهنام، « بقیه عمرش را صرف یاد گرفتن بقیة حروف الفبا خواهد کرد
(. Relotić,2015:21گردد )ها میسوادی مانع از ابراز نظرات و عقاید حیوانات و مبارزه علیه رژیم وحشی و جنایتكار خوک

تان باکسر بر روی این پندارد. در میانة داسسوادی و نداشتن علم کافی مینویسنده علت اصلی شكست طبقة کارگر را در بی

داند چرا که در مقابل تفنگ انسان ایستاد و به او ورزد و حتی او را یک قهرمان میحرف که سنوبال یک رفیق بود مداومت می

کند که همچین چیزی درست نیست و او دچار اشتباه ها( او را قانع میها و رسانهشلیک و زخمی شد اما اسكوئیلر )نماد روزنامه

شعور گاه علاقمند به هوشیاری و آگاهی طبقات زیرین نیست چراکه حكومت کردن به یک بیت. طبقة حاکم هیچشده اس

خواهد قبول کند که گردند اما چون باکسر نمیها به راحتی به وسیلة باکسر مغلوب میراحتتر است. در قسمتی از داستان سگ

-لوحی، زودباوری و سطحیزند و این خود نشان آشكاری از سادهنمیناپلئون رهبر مناسبی نیست. برای همین دست به قیام 
 نگری نسبت به احوال جامعه وسیاست است و این که نخواهی بفهمی و یا بشنوی خود غم بزرگ و دردناکی است.

به کنند و همیشه نگاه نماد طبقة عوام جامعه هستند کسانی که همیشه به صورت کورکورانه تقلید می گوسفندان: -5

کنند و « بع بع» توانندکنند و نه آگاهی لازم برای درک امور دارند بلكه فقط میگاه نه فكر میبالادستی دارند. کسانی که هیچ

گوسفندان نماد افراد ضعیف، ترسو و دارای سطح فرهنگ پایین می باشد که با  بدون تفكر شعارهای رهبران خود را تكرار کنند.

و ستم قادر به حمایت از خود نیستند و فاقد آزادی بیان می باشد از این رو همواره از سوی سگ ها به وجود شرایط آشكار ظلم 

ها هستند که باعث سكوت طبقة روشنفكر و گم شدن صدایشان در این ویژه خوک ها مورد سوء استفاده قرار گرفته می شود.

 شوند و به قول ابن یمین:جامعه می

 «که نداند / در جهل مرکب به ابدالدهر بماند آن کس که نداند و نداند»

داند برای او نیز همانند باکسر اسب ارابه است. آگاهی او از باکسر بیشتر است چراکه تمام حروف الفبا را می :25کلور -1

خود کمتر کار کن و مواظب سلامتی »گوید کند بدین جهت به باکسر میبیشتر فكر می کند وهمین کمتر از باکسرکار می

دهد. در پلان هفتم کلوور تصویری العمل نشان می؛ بیشتر از باکسر به اوضاع و تغییرات اتفاق افتاده در اطرافش عكس«باش

زند افكار وی از زبان راوی چنین بیان آورد و برای همین اشک در چشمانش حلقه میهای انقلاب را به خاطر میاولیه از آرمان

میجر پیر بذرش را در ذهن آنها کاشت، ترس و کشتار نبود . اگر او خودش تصویری از آینده در  هدف از قیامی که»گردد: می

کرد، تصویری بود از جامعة حیوانات رها و به دور از گرسنگی و شلاق، در تساوی و برابری و هرکس به فراخور ذهن مجسم می

ها محافظت کرده و در شب سخنرانی میچر از جوجه اردکطور که خود اکرد و قوی، مدافع ضعیف، همانتوانایی خود کار می

روشنفكر جامعة کارگری و توان نمادی از طبقة نیمه(. کلوور را در نظام استالینی و توتالیتری می133: 1059)اورول، « بود

قل به اوضاع وارده داند که چه اتفاقی افتاده و چه بلایی سرشان وارد شده است و در کل حدازحمتكش دانست چراکه حداقل می

زار است چراکه او را نیازمند به گرایانه و کمی آگاهانه دارد. برای همین سیستم توتالیتر از هر نوع آگاهی و تعقل بیدیدی واقع

گردد و هر شكی قوه تعقل و نماید و منجربه ایجاد شک و تردید در بطن جامعه میتوجیه و سرپوش گذاشتن بیش از حد می

 اندازد.جریان میتفكر را به 
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تفاوت نسبت آمیز و تلخ است. بیزند کنایهحرف و هنگامی هم که حرف میالاغی است پیر، بدخلق، کم 21:بنجامین -3

ها سن زیادی دارند کرد و همیشه با این حرف که الاغفهمید ولی سكوت میبه تمام اتفاقات اطرافش بود ولی تمام اتفاقات را می

شود نه بهتر، برای هر چیزی باید جنگید و بود که هست و همین منوال خواهد بود؛ زندگی نه بدتر میگونه و همیشه همین

همیشه گرسنگی یک قانون غیرقابل تغییر است. بیشترین انتقاد در اینجا به عدم کامیابی و موفقیت نظامات کمونیستی و 

آور از شهوت روزافزون بشر برای رسیدن به یجاد یک فضای رعبنمایی یا به نحوی اانقلابات کارگری است. و این نشان از سیاه

توان بنجامین را ماکیاولی دوران دهد و در اینجا میقدرت است که از یک تغییرناپذیری در رفتار و حالات انسان گواهی می

خدا به من » ثل این جمله های بنجامین نكات نمكین و طنزآلودی نیز دارد متر لمس نمود. حرفمعاصر در رنگ و بویی متفاوت

(. بنجامین نوعی نگاه 9: 1059)اورول،« شد!ها را برانم ولی کاش نه دمی داشتم و نه مگسی آفریده میدمی اعطا کرد که مگس

طلبی او، استمرار تبعیض، ظلم و قتل در تاریخ است های زیادهگوید اقتضای طبیعت بشر و خصلتنسبت به اجتماع است که می

باشد و در بعضی مواقع به جزئیات مسائل تفاوت میافرادی مانند بنجامین که نسبت به مسائل جامعه بی (.123: 1035)اورول،

 باشد و لیكن آزادی بیان، آنطور که باید و شاید ندارد.نیز تیزبین می

جاسوس، اما سخنوری چین، گو، سخن(. دروغ22: 1059آموز آقای جونز بود )اورول،کلاغی سیاه اهلی و دست موزز: -3

شود در پلان اول در موقع سخنرانی میجرپیر فقط به حضورش روی زبردست. موزز جسته و گریخته در جریان داستان وارد می

طلب و تفاوتی موزز به سخنان میجر است. موزز شخصیتی فرصتشود که البته نشان از بیشاخه درخت و خوابیدنش بسنده می

زد که در کوهستان شیرینی است و هر هفت روز هفته یكشنبه است و تقریباً توصیفی زمینی حرف میحراف بود و مادام از سر

گیرد. اورول در اینجا استفاده حاکمان از مذهب ها را دربر دارد. بهشتی که بعد از مرگ در دسترس قرار میهمانند بهشت انسان

ن نماد کلیسای ارتدوکس در زمان استالین دانست. چراکه مذهب با دادن تواکشاند. موزز را میو افسار زدن به مردم را به رخ می

بخشد و به نوعی یادآور جملة معروف مارکس وعدة شیرین پس از مرگ همواره رنج و مشقت کنونی عالم را منطقی جلوه می

 «.هاستدین افیون توده»گوید: است که می

ون هستند و نشانی از ترس و وحشتند و ناپلئون از طریق آنهاست که ها اهرم فشار ناپلئدر جریان داستان سگ ها:سگ -3

هایی در جامعه که حریص و وجود سگکند. گیرد و سنوبال را از قلعه بیرون و مخالفان راقلع و قمع میقدرت را در دست می

استالین به  دار استالین هستند.ها، نمادی از ارتش وفاسگ .زننداندوزی دست به هر جنایتی میبرای سرمایه وطمع کار بوده 

های ناپلئون در کشت و کشتار انش را از میان راه برداشت )اشاره به جنایتفتک مخالتک« پلیس مخفی روسیه» کمک چكا 

را  -کندکشی نمیهیچ حیوانی حیوان -خوک، گوسفندان، سه مرغ اسپانیایی ... دارد که در واقع قانون میجرچهارحیوانات شامل 

 ا گذاشت(.زیر پ

جونز اربابی خشن و سختگیر بود، ولی کشاورز لایقی به حساب  بود مانری آقای جونز که صاحب مزرعه آقای جونز: -61

 لای دوم،ونماد تزار روسیه، نیكولای دوم، است. نیكجونز  (.24: 1059کرد )اورول،روی میآمد در نوشیدن مشروب زیادهمی

کنار گذاشته شد و چندی پس از آن  1513. او پس از انقلاب بودش در جنگ جهانی اول عاجز ارتة آخرین تزار روسیه، از ادار

 (.Gnanasekaran,2015:13) ها کشته شدتوسط بلشویک

توانست با قدرت سخنوری فراوانش سیاه را به سفید تبدیل کند خوکی چاق، زیرک و کوچكی بود که می: 27سکوئیلر -66

توانست افكار عمومی )بخصوص گوسفندان( را با خود همراه و همزبان نماید و به به راحتی می (. کسی که23: 1059)اورول، 

ای شوروی دانست چنین افرادی نقش بسیار توان نماد دستگاه تبلیغاتی و رسانهنوعی به این افكار جهت بدهد. سكوئیلر را می

ها را تحت فرمان خود قرار دهد و به نوعی اعمال تواند تودهتر میکنند چرا که راحتهای توتالیتر بازی میمهمی در سیستم

خویش را توجیه و استبداد و دیكتاتوری فرد و رهبر جامعه را به عنوان تقدس و خیرخواهی کذب نمایان سازد. قدرت رسانه در 

با یک بمباران تبلیغاتی هر  توانگویند چراکه به راحتی میتر نیز شده است و جنگ حاضر را جنگ رسانه میدنیای معاصر افزون

 عملی را در جامعه توجیه کرد. 
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سرای متملق و چاپلوسی که شعر سرود حیوانات انگلیس را با شعری در مدح ناپلئون شاعر و مدیحه: 28ماسمینی -62

مچون خورشید بخشد گرمی، / های دوست و یاور یتیمان، / سرچشمة شادی و شادکامی، / ..../ به روح وجودم می»جانشین کرد 

(. این شاعران خودفروختگانی هستند که مجذوب و شیفتة قدرتند و تنها چیزی که برایشان 119: 1059)اورول، « در آسمان

گیرند و سعی در مقدس نمودن و شان است که جاهلانه مداحی رهبران توتالیتر را برعهده میمهم است خودشان و موقعیت

اند که همچون طلب محضپایه و اساس و فرصتهویت، بیها، بیها را دارند. این نوع آدمالقای تقدسی نمادین در باطن توده

 دهند.دهند و مدیحه و شعری جدید سر میبوقلمون نسبت به شرایط و اوضاع سیاسی جامعه تغییر رنگ می

رود و به و کرشمه راه می مادیان احمق، زیبا و سفیدی است که همیشه با ناز(: حماقت follyکه گویایMollieمالی) -69

طلبی است دار رفاه و راحتقند علاقه فراوان دارد یعنی وابستگی به ابزار خارجی. همیشه یک روبان قرمزی بر سر دارد و دوست

رود و تنها چیزی که برایش مهم است ظاهرش است. برای همین در موقع جنگ و از کار کردن و مبارزه در راه انقلاب طفره می

توان نمایندة طبقة گردد. مالی را میشود و روز آخر از قلعه فرار کرده و پیش آقای جونز برمید در گوشه انبار پنهان میو نبر

اشراف و ثروتمندان جامعه دانست که هیچ وقت به فكر طبقات کارگر و محروم جامعه نیستند بلكه تنها چیزی که برایشان مهم 

 است آسایش و راحتی است.

ای هستند که ضعیفان را ی حیوانات، حكومت های سرمایه داریهمسایگانِ مزرعه: های داستانشخصیتدیگر  -64

کنند. کشی میها در آغازِ داستان، نماد افرادی هستند که از حیوانات برای رسیدن به منفعت خود، بهرهکنند. انساناستثمار می

اندازد. می وینستون چرچیلهایش خواننده را به یاد گذاریسیاستاست که با  پیل کلینگتونها آقای یكی از این همسایه

 .باشدمیو یا به احتمال زیاد هیتلر است که یاد آور فردریک کبیر، بنیانگذار حكومت پروس،  فردریکی دیگر، آقای همسایه
 

 شناسی اتوپیا و تاریخچۀ آنمفهوم

اند به تعریف مشترکی از آن دست یابند. اما واژه اتوپیا نتوانسته مفهوم اتوپیا، آشفتگی و صعوبت خاصی دارد که نگارندگان

میلادی( وزیر هانری هشتم پادشاه انگلستان آن را به کار برد. یونانی و از   1909-1433اتوپیا که برای نخستی بار توماس مور )

(. در معنی به 03: 1033فرد، منگرفته شده است )محمدی« مكان»به معنای « Topos»و  «نا»به معنای « ou»دو کلمه 

 توان به دنبال آن بود.شود که در عالم واقع وجود ندارد و بیشتر در عالم خیال میناکجاآباد و جایی خیالی گفته می

: 1059اتوپیا با افلاطون آغاز شد و فلاسفة دیگر چه در جهان اسلام و چه در غرب به ان ادامه دادند )مطلبی و نادری،

های اتوپیایی عصر مدرن دوکتاب دربارة اتوپیا دارد یک رسالة جمهور و دیگری کتاب قوانین است. غالب طرح (. افلاطون109

های بشری از جمله آزادی، عدالت، نماید که در آن همه آرمان)اتوپیایی مثبت( آینده مثبت و زیبایی را برای بشر ترسیم می

، آتلاننتیس فرانسیس بیكن، شهر آفتاب کامپلانا، 29توپیای توماس مورها اشود. ازجمله این طرحصلح و امنیت تصویر می

میلادی( و سفر به  1333-1954میلادی( شهر زرین فرانسوا ماری ملقب به ولتر ) 1911-1933اوسئانیای جیمز هرینگتون )

ما در طول تاریخ، اندیشه، کمتر (. ا123: 1033توان نام برد )مطلبی و نادری،میلادی( را می 1399-1333ایكاری اثر اتین کابه )

یابی به شخصیتی چون کارل مارکس، اتوپیایی در انتهای تاریخ برای بشر توانسته ترسیم کند او به مردمان بسیاری در راه دست

است که به خوبی در ادبیات و زندگی واقعی  30ایبهشت زمینی خود ره نموده است. اتوپیاها و جوامعه اتوپیایی یک پدیده

برانگیز قلعه اند. یكی از نویسندگانی که ایدة اتوپیا را تجسم بخشید جورج اورول نویسنده رمان معروف و جنجالته شدهشناخ

در داستان قلعه حیوانات نیز کارل مارکس همان پیر خردمند است کسی که سمبل و نشانه  (.Relotic, 2015: 2حیوانات است)

 کند.کند و توده را به سمت اتوپیای رنگارنگ رهنمون میی آفرینی میو راهنمای انقلاب است. کسی که ایدئولوژ

 یعنی بشر دیرینه آرزوهای آوردن در فعلیت به امكان ها،انسان فاضله مدینه عنوان به کمونیسم که است معتقد مارکس کارل

 برای بیشتری و تساوی آزادی به عمل در هاانسان طریق این از و آورده فراهم را اجتماعی هایو نابرابری اقتصادی امتیازات حذف

داری به سوسیالیسم از طریق انقلاب (. بدین ترتیب گذار از سرمایه50: 1033پور،یابند )ابراهیم می دست خود اجتماعی کنش
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ای طبقه پرولتاریا و حذف طبقات و حاکمیت دیكتاتوری پرولتاریا و بعد از آن حذف و نابودی دولت و به وجود آوردن جامعه

ها را تضمین ای است که سعادت مطلوب و حقیقی انسانها به آن جامعهبدون طبقه و تأسیس کمونیسم. لازمه رسیدن انسان

خورد که کند. در اشعار شاعران ما مانند حافظ، سعدی، مولانا و.... جلوة دیگری از این اتوپیا یا مدینه فاضله به چشم میمی

از فضیلت برخوردار است. خود شهر فضیلت، آرمانشهر یا  31به نوعی همانند آرمانشهر فارابی ریشه آسمانی و ملكوتی دارند و

الگو باشد چراکه اکثر نخبگان و فضلا سعی در ترسیم آن به عنوان بهشت زمینی تواند از مصادیق بارز کهناتوپیا یا آتلانتیس می

زند و روابط افراد در آن که در آن اخلاقیات حرف اول را می و شهری بدون ریا و دورویی، دروغ، فساد و قدرت بودند. شهری

گرفت و افرادی مثل جورجیو وازاری و میكلانژ کسانی بودند که در طراحی یوتپیا به براساس سنت و تعالیم دینی صورت می

 فرماید:عنوان شهر دست به طراحی زدند. حضرت مولانا در شعری می

 رویمزدریائیم دریا می رویم / ماماز بالاییم بالا می»

 (.031: 1034)مولوی، « رویمجا میهم از اینجا و از آنجا نیستیم /ما زبیجائیم، بی

-عینی اتوپیاهرچه  .ها، الهام بخشیدن به افراد برای تفكر در مورد جهانی بهتر و نیز انتقاد از جهان موجود استاتوپیاکاربرد 
ها را در مورد کمبودهای وضعیت جاری ما تحریک کند و به ما به دارد که اندیشهتر باشد، احتمال بیشتری وجود تر و دقیق

اما آنچه که واضح و مبرهن است این شهر فضیلت یا آرمانشهر تنها ترسیم یک  .منظور مبارزه برای یک آینده بهتر انگیزه بخشد

وی اقتصادی بود که در زیر فشار و قدرت حاکمه به شهر آرمانی نبود بلكه کلامی انتقادآمیز به اوضاع سیاسی، اجتماعی و به نح

 اند. این طرز بیان روی آورده

 
 نقد اتوپیا

است را همزمان باهم ترکیب « ناکجا»و « مكان دیگر»راکه به ترتیب بمعنای  «outopia»و «eutopia» مور کلمات یونانی 

اد است و به علت اینكه شاید بدست آید و وجود داشته کرد. مور عقیده داشت که اتوپیا به علت وجود خارجی نداشتن ناکجاآب

های نیز بكار می رود و به نوعی از ک پارادوکس معناداری برخوردار است. اندیشه« مكان دیگر»باشد برای همین به معنای 

دهد و همات قرار میاتوپیایی توسط کارل پوپر و کارل مارنهایم مورد نقد شدید قرار گرفت چراکه مردم آنها را دچار تخیل و تو

ایدئولوژی و »در مهمترین اثر خود  کارل مانهایمدهد. آنها را بیشتر و بیشتر به سمت نژاد پرستی و ابعاد فاشیستی پیوند می

 تعریف تغییرلوکاچ بود یوتوپیا را بعنوان آرزوی « تاریخ و آگاهی طبقاتی»شناختی به کتاب که در واقع پاسخی جامعه« یوتوپیا
 از عبارتند یوتوپیایى آرزوهاى است. تاریخ تغییر اصلى یوتوپیایى نیروى اندیشه که معنى این به کندمى

(. مانهایم استدلال کرد که اتوپیا Mannheim, 1936:106) موجود اجتماعى هاىکردن نقش متحول براى تلاش

ای برند. این نگرانی مبتنی بر یک نگرش سادهمی ای را برای تغییر امور ازبینخیالاتی واهی و توهماتی زودگذرند و هر خواسته

گردد. همانطور که در مزرعه حیوانات آورد تبدیل به یک توتالیتریسم میاست چراکه تمامی اتوپیانیسم وقتی قدرت بدست می

ا دشمن جامعه پوپر افلاطون و مارکس ر شود.اورول اتوپیا به مرور به یک دیس اتوپیای محض و یک حكومت توتالیتر تبدیل می

آفریند نه تنها جامعة آزاد و مناسب برای زندگی نمی 32داند و معتقد است که مهندسی اتوپیانیسمآفرین میو به نوعی اخلال

 .گرددبلكه باعث توهم و انتزاعی و نگرش تخیلی می
ت زیرا که به علت خیانت به دهد که اتوپیا به ندرت قابل تحقق و ماندرگاری استجزیه وتحلیل از داستان اورول نشان می

(. همانطور که اقلیت White, 2008: 85رود. )و برادری دروغین در یک جمع اشتراکی از بین می 33«برابری»آزادی با نام 

توانستن خود را به اکثریت حیوانات مزرعه تحمیل نمایند. همانطور که در فصول اولیه مزرعه حیوانات نیز این توهم  هاخوک

نماییم تحقق بهشت زمینی و عاری از طبقات شعاری بیش نیست و تنها به صورت در شعارهای میجر پیر مشاهده میدروغین را 

 گردد. یک رویا برای میجر پیر عرضه می
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 اتوپیا:دیس 

یتر گرددو به طور کلی یک توتالاتوپیا به معنی مكانی و یا دولتی که در آن همه چیز زشت، بد و ناخوشایند تصور میدیس

کند و در مقابل اتوپیاست. باتوجه به این تعریفات مزرعه حیوانات اورول یک محض که کل محیط اطراف مارو پست و خوار می

کننده (. به طور کلی ادبیات اتوپیای یک فرم کسلAkman, 2015: 75-76سازد )اتوپیای کاملی را برای همگان نمایان میدیس

ای متكی است که برای ایجاد های دروغین متقاعد کنندهاتوپیای به جنبهیقت ادبیات دیساز یک روایت خاص است. اما در حق

(. مزرعه حیوانات ترس از Relotic, 2015: 6ای از آینده برای مخاطبان خودش حاضر است در تاریخ نیز مداخله کند )نسخه

های اتوپیا در قالب اتوپی شهرهای مثبت، برخی طرحمانآورد. در مقابل آرهای توتالیتر را برای مخاطبانش به ارمغان میحكومت

هایی که دنیای تخیلی ناخوشایند، ناامن، سخت و وحشتناکی را برای بشر در اتوپیا و یا ضداتوپی هستند، داستانمنفی، دیس

سی و تكنولوژی نشان های اجتماعی، سیاهای بشری در عرصهنمایند و بدبینی انسان قرن بیستم را به پیشرفتآینده ترسیم می

-1334میلادی(، جورج اورول، آرنو شمیت و زامیاتین)1590-1354)34های آلدوس هاکسلیگراییدهند مانند منفیمی

 میلادی(. 1503

 کامل چیرگی و برتری منفی، هایآنها ویژگی در که هستند تخیلی جوامعی پادآرمانی جوامع تخیلی، -علمی هایداستان در

 بد هاییزمان در و هستند انسانی بار فاجعه و وانفسا دنیای ایگونه جوامع، این .نیست انسانی هیچ دلخواه آنها در زندگی و دارند

(. 150: 1033)حریری و ضیائی علیشاه،  گذاشت نام دژگاهی یا بدزمانگی دورة را آن توانمی که شوندمی شوم ترسیم و

های توتالیتری و دیكتاتوری محض(، ترسیم یک جامعه اسی )سیستمموضوعاتی از قبیل عدم وجود آزادی و فضای باز سی

گردد، جوامعی که انسان را به ای که توسط ربات و هوش مصنوعی اداره میپرآشوب و هرج ومرج طلب و بدون نظم، جامعه

رود و در آن یایی به کار میاتوپهای دیسگیرندو... از جمله موضوعاتی هستند که دربارة داستانعنوان ابزار و وسیله در نظر می

 گردد.رود و انسان فقط به عنوان ابزار استفاده مینقش انسان روبه افول می

 

 
 اتوپیا؛ منبع:نگارنده: اتوپیا و دیس6 شکل

 

 گانه قلعه حیوانات( 61نقد فصول  اتوپیا )از اتوپیا تا دیس -یواناتمزرعه ح

دهندة یک مدل یا یک نوع جامعة اتوپیایی بسیار خلاقانه است که در آن حیوانات برای پایان دادن به مزرعه حیوانات نشان

تقرار یک حكومت جدید با رهبری زنند. بعد از اسرحم و سختگیر به نام آقای جونز دست به قیام میحاکمیت یک کشاورز بی

توانند از ثمرات کارسخت خود لذت ها، جامعه اتوپیایی در جلوی چشمان آنها نقش بست و آنها تصور کردن که دیگر میخوک

-کردند که همچین چیزی امكانحیوانات خوشحال بودند و هرگز تصور نمی:»ببرند و از زندگی خویش راضی و خشنود باشند 
(. اتوپیایی آنها بر هفت فرمان تعریف شده بود آنها برای حفاظت از جامعه خود بیشترین اهمیت 23: 1059اورول،« )پذیر باشد

یک شكسته شد، با این حال حیوانات مزرعه قبل از این که بهبردند. اما تمامی فرامین آنها یکداری آن بكار میدر نگه

شان دلگرم و بودند و هنوز هم به افزایش اندک سطح کیفی زندگیذوب شده  35چشمانشان باز شود در یک اتوپیای کامل

http://iranianfuturist.com/wp-content/uploads/2014/09/Untitled-8.png
http://iranianfuturist.com/wp-content/uploads/2014/09/Untitled-8.png
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ترسیدند و هم از بازگشت امیدوار بودند. به هر حال آنها نتوانستند این جامعه آرمانی دست یابند زیراکه هم از رهبر جدید می

نداشتند و مهمتر از همه تعریف آنها  بر این آنها آموزش لازم برای بیان نظرات خویش راعلاوه (.Relotic, 2015: 8) رژیم قبلی

از آزادی به شدت تحریف شده بود بطوری که وضوح خود را از دست داده بود برای همین منجربه ایجاد یک رژیم توتالیتری که 

های قبل از خودشان، با  استفاده از گردد کسانی که در نقش انسانهای تحصیل کرده اداره میتوسط اقلیتی خاص و خوک

 تورهای ذکر شده در بالا و به منظور مطیع و درمانده کردن اکثریت حیوانات مزرعه قدرت را متمرکز کردن.فاک

 

 ا(فصل اول )میجر پیر و رویای اتوپی

برای ابلاغ نظریه اتوپیا است و دربین حیوانات مزرعه به عنوان رهبر حرمت بسیاری دارد  36میجر پیر به راستی یک فرستاده

(Relotic, 2015: 8.)   قدر در مزرعه حرمت داشت که هرکسی آماده بود ساعتی از خواب خود بگذرد و آن»به همین دلیل

خوابی دیده است که  هایش اعلام کرد که دیشب در عالم رویا(. در یكی از سخنرانی4: 1059)اورول،« های او را بشنودحرف

بخش بود و بسیار شبیه به بیانیه العاده الهاممیدوار کننده و فوقخواهد برای دیگر حیوانات بازگو کند. رویای او اصیل، امی

ای که مردم آن نسبتاً آزاد و شاد بود. هر دوی آنها درباره اتوپیا یک رویا درسر داشتند، در مورد جامعه کارل مارکس 37کمونیست

 (. میجر پیرVaninskaya,2003: 91-92هستند جایی که انگیزه اصلی زندگی دیگر بدست آوردن پول و قدرت بیشتر نیست )

داشت که هیچ حیوانی در انگلستان آزاد دادند، او اظهار میگفت و تمامی حیوانات به حرفاهایش گوش میسخن می 38عاشقانه

کرد که عامل اصلی تمام مشكلات ما، بشر است، بشر یگانه دشمن ماست. پس بشر را باید از (. بیان می5: 1059نیست )اورول، 

حل برای آزادی (. در آن زمان، حیوانات مظلوم انقلاب به عنوان تنها شانس و راه5: 1059مان دور نماییم )اورول، زندگی صحنة

کند و انسان تنها مخلوقی است که مصرف می»گفت: دید زیراکه میجر پیر میو بهره بردن از انحراف کار خود را انقلاب می

ما در دراز مدت نادرست بودن این ادعا بر همگان ثابت شد و حتی در مطیع شدن حیوانات (. ا13: 1059)اورول، « تولید ندارد

(. میجرپیر در سخنرانی خود فرامینی را وضع کرد که تعریف جدیدی از جامعه اتوپیایی Relotic, 2015: 9مزرعه کمک کرد )

همی را در ایجاد اتوپیا داشتند و وقتی که فرامین کرد. فرامین صادره نقش بسیار مکه او برای حیوانات مزرعه مانور تصور می

اتوپیا تبدیل شد و دچار استحاله گشت. در این مرحله، تأکید بر این نقطه بسیار مهم است یک شكسته شد اتوپیا به دیسبهیک

و در حقیقت حتی  گو از بین رفته بودکه این قوانین خلق شده که به عنوان اساس جامعه اتوپیایی آزاد از دست انسان دروغ

بینی نماید میجرپیر و عاقل نتوانست دشمن واقعی خود را که همانا قدرت و اشتیاق خوکان بود را پیش

(Letemendia,1994:133 او سخنرانی با شكوه خودش را با سرود حیوانات انگلیس به پایان برد که این سرود به عنوان یک .)

حیوانات انگلیس، حیوانات ایرلند،/ حیوانات سراسر »این نور خاموش شده باشد  برای حیوانات حتی در زمانی که 39نور ابدی

ها باز شود رسد آن روز، انسان جبار گردد نابود،/ .../ طوقای طلایی./ دیر یا زود فرا میآور،/ از آیندهای شادی-دهم مژدهدنیا،/می

(.حتی 13و19: 1059)اورول،...« رحم شود فراموش ، شلاق بیها برداشته شود از پشت، لجام و مهمیز شود نابوداز بینی، زین

 ,Reloticرخ داد ) 40پس از مرگ میجرپیر ایده اتوپیا هنوز زنده بود و ادامه داشت اما رهبران تغییرش دادند وسپس هرج و مرج

وجود آمد و در حقیقت  اتوپیایی بعد از شكست دو فرمان اول به(. این ادعا بسیار قابل اتكا است که جامعة دیس9 :2015

سازی دائمی نتوانستند تغییرات ایجاد شده را درک کنند. اما به زودی حوادث حیوانات در اثر فرآیندهای دستكاری و مطیع

شود آنها حقیقت را درمورد سیستم ناپلئون بدانند. در این فصل آینده اتوپیا، با بیانات رهبر پیر دهد که باعث میدیگری رخ می

گردد و در خاتمه با گردد به طوری که اهداف، قوانین به صورت شفاهی برای حاضرین مطرح میتایپ خردمند ترسیم میو آرکی

 پذیرد.سرودی پایان می
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 وم )آغاز انقلاب و تبیین قوانین(فصل د

روی جونز در ل زیادهگردد و البته عامل اصلی قیام گرسنگی حیوانات بود، گرسنگی که به دلیدر این فصل انقلاب آغاز می

-گردد و با موفقیت به پایان میرود غذای حیوانات را بدهد و این باعث شورش بدون برنامه حیوانات میخوردن شراب یادش می
کنند و نام هاست را از خود جدا کرده و سرنگون میشود و آنها تمامی آلات و ابزاری که مربوط به انسانرسد و جونز تبعید می

داند و غذا است که محرک حیوانات دهند. اورول نیاز به غذا را عامل اصلی در قیام میاز مانر به قله حیوانات تغییر می مزرعه را

ها و این بدان معناست که جامعه به آگاهی لازم نرسیده است و بسیاری برای شورش است نه صرف آزادی و رهایی از یوغ انسان

ها از دیگر حیوانات شد هوش آنها در دارد. در اینجا چیزی که باعث گلچین گشتن خوکاز ابعاد، یک انقلاب آگاهانه را ن

های آقای های کهنة بچهها در این هنگام فاش کردند طی سه ماه گذشته از روی کتابخوک»یادگیری و خواندن و نوشتن بود: 

گری بودند به (. هفت فرمان که اصول حیوانی03: 1059،)اورول« انداند خواندن و نوشتن آموختهدان پیدا کردهجونز که در زباله

هر چیزی  -2رود دشمن است. هرچیزی که روی دوپا راه می -1»وسیله سنوبال بر روی دیوار طویله با خط درشت نوشته شد: 

هیچ  -9بد؛ خواخواب نمیهیچ حیوانی در تخت -4پوشد. هیچ حیوانی لباس نمی -0که چهارپا است یا بال دارد دوست است. 

 (.01)همان، « همة حیوانات با هم برابرند. -3کشد؛ هیچ حیوانی حیوان دیگری را نمی -9نوشد؛ حیوانی الكل نمی

 

 ستثمار و بردگی و اختلافات حزبی(فصل سوم )شروع ا

تمامی حیوانات در  آوری محصول مزرعه بودند تا یونجه را برای زمستان خودشان انبار نمایند.حیوانات مزرعه مجبور به جمع

گاه در کارهای یدی شرکت ها به خاطر همین هوش و تحصیلاتی که داشتند، هیچها. خوککردند به جز خوکمزرعه کار می

های علمی، کردند، فقط بر کار دیگران نظارت داشتند. البته با توجه به برتریها خودشان اصلاً کار نمیخوک»کردند: نمی

شان دوباره مجبور شدند باز آن (. حیوانات برای تأمین مواد غذایی نیاز زمستان09: 1059)اورول،« اشندطبیعی بود که پیشوا ب

)اورول، « کش بستندزنی و شنباکسر و کلوور به خودشان وسایل چمن»آلات و ابزارهای بردگی و استثمار را برتن کنند: یراق

که چه گروهی توانایی پیشوایی را دارد و از چه گروهی انتخاب  (. برای همین از ابتدای فصل سوم معلوم بود09: 1059

حیوانات مزرعه بود که  41اتوپیا کمک کرد ضعف و ناتوانی فكری و روحیاولین عاملی که به انحراف اتوپیا به دیس» خواهدشد. 

« است، به آنها ارائه دهند ها رابه عنوان رهبر پذیرفتند تا فرصت ایجاد یک جامعه که شبیه به اتوپیا برای حیواناتخوک

(Relotic,2015: 21در اینجاست که اورول نشان می .) دهد که عامل اصلی ایجاد سیستم توتالیتر، فقر فكری و سطح پایین

-گردد که انسان در یک سیستم طبقاتی کار کند، فرقی نمیگردد. نیاز باعث میآگاهی منجربه ایجاد یک حكومت دیكتاتور می
کشی در هرزمانی وجود داشته است هم در جامعه ارباب، رعیتی و هم ای و یا سیستمی زندگی کنی؛ بهرهجامعه کند که در چه

« آمدرسید که بیشتر شبیه سه اسب میکرد، اما حالا به نظر میباکسر زمان جونز هم زیاد کار می»در سیستم کارگری: 

 پندارد.ناپذیر میگیرد و این روند طبقاتی را اجتنابی(. اورول عدالت را در جوامع به سخره م03: 1059)اورول،

اختلاف عقیده بین رهبران قیام همیشه در جلسات وجود داشت و حتی این اختلافات در تصمیمات ساده نیز به بحث و 

د؛ پیشنهاد از گاه باهم موافق نبودنتر بودند، اگرچه این دو هیچسنوبال و ناپلئون در بحث و مناظره فعال»شد: جدل ختم می

و جدال به اصطلاح (. در واقع این اختلافات اشاره به درگیری 43)همان، « کردطرف هرکدام بود، طرف دیگر مخالفت می

ها همیشه جنگ بر سر نقطه مشترکی باهم نداشتند. البته در تمام حكومت تروتسكی با استالین است که هیچ ایدئولوژیكی

ها از مردم و تبیین هد بود اما در اینجا بیشترین اشاره اورول به فاصله گرفتن این احزاب و گروهقدرت در بین احزاب بوده و خوا

وجود روشنفكران این جامعه یعنی ناپلئون و اسنوبال که در گذشته به انتقاد از  حقوق بیشتر برای خودشان از حكومت است.

-گرفتن قدرت در مجموع اصول این قوانین میجر را به زیر پا میپرداختند ولی بعدها خود با به دستنظام به حاکمیت جونز می
های خواندن و نوشتن های اسنوبال از جمله سخنوری و تأسیس کلاسوصف خصایل و فعالیت .کنندگذارند و با دچار انحراف می

ا طنز و نقیضه همراه شده های تروتسكی تفاوت ندارد، هر چند که گاهی بها و فعالیتای با خصلتهای مختلف ذرهو کمیته
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-می« های حیوانیکمیته»ریزی تشكیلاتی که آن را ناپذیری زیاد سرگرم برنامهسنوبال همچنین با پشتكار و خستگی: »است
به عنوان نمونه  (.41همان،«)تمیزان برای گاوها و...ها، اتحادیه دمنامید، برای دیگر حیوانات بود. کمیتة تولید تخم مرغ برای مرغ

خدایان جای خود را به کمیته تولید تخم مرغ و گیری و رهبری انجمن بییا کمیته تصمیم و 42بورفعالیت تروتسكی در پولیت

 .داده است تمیزاناتحادیه دم 

پندارد و این امتیازدهی به آهستگی بر ها را تدریجی میاورول جریان جداسازی و برتر جلوه نمودن بعضی از احزاب وگروه

شیر وسیب حاوی موادی هستند که برای »... گردند: گردد و آرام آرام برای خود امتیازات رهبری قائل میحمیل میجامعه ت

ها و مدیریت کارهای مزرعه وابسته به ماست... اگر ریزیها، کارمان فكری است. تمام برنامهاند. ما خوکسلامتی ضروری

(. اتفاق مهمی که افتاد این بود که حیوانات در مقابل برداشتن 49: 1059اورول،« )گردد!مانتوانیم درست عمل کنیم، جونز برمی

ها قرار گرفتند ها هیچ اعتراضی صورت نگرفت و حیوانات به نوعی مقهور رهبری و قدرت خوکشیر و سیب توسط خوک

(Letemendia,1994:136و خوک .)ندن حیوانات سو استفاده میها به عنوان ابزاری برای ترساها همیشه از بازگشت انسان-

سوال  44رود که جسارتبین انسان و حیوان به عنوان ابزاری برای ترساندن کسانی به کار می 43کنند مهمترین رابطه دو طرفه

(. تا به طریقی با دروغ و ارعاب وانمود کنند که این جامعه یک Relotic,2015: 12ها را به عنوان رهبر دارند )کردن از خوک

ی واقعی است، که البته نوعی پشت کردن به اتوپیا و برابری حیوانات و اصل حیوانگری است و نقض صریح هفتمین قانون اتوپیا

توان از آن فرار کرد چراکه یا به پوپولیسم ختم باشد نابرابری و طبقاتی شدن جامعه در نظر اورول یک بایدی است که نمیمی

دارند که خواه. در این سیستم برای اداره جامعه طوری ترس را در جامعه نهادینه میاتوپیای تمامیتگردد یا به یک دیسمی

کردند و کمتر کس دیگر یارای اعتراض ندارد چه بسا در گذشته کمتر کار میمردم از ترس بازگشت به شرایط گذشته، هیچ

 شدند.استثمار می

 

 فصل پنجم )تحمیل رهبری(

و حیوانات رخ داد که بازگو کنندة جنگ آلمان نازی با شوروی است. درفصل پنجم ها در فصل چهارم جنگی بین انسان

شود البته این تصمیمات ها گرفته میها از طریق خوکگردد. تمام تصمیمات و برنامهمقدمات یک حكومت توتالیتری  فراهم می

ه فضای سیاسی حاکم بر جامعه باعث ایجاد شود کباید به اکثریت آراء به تصویب برسد. اما مشاجرات بین رهبران باعث می

کوب جزو ابزارآلات مدرنی است که رسد. آسیاب بادی و خرمنگردد که در آسیاب بادی به اوج خود میهای فراوانکشمكش

د اما به خواهد از تأثیرات منفی ماشینیسم بر جامعة اتوپیایی جلوگیری به عمل آورناپلئون نمی»نقش ابزارهای اتوپیایی را دارد. 

آسیاب بادی هرگز به »  (.Relotic,2015: 13« )متمرکز کردن قدرت و ایجاد یک سرزمین اتوپیایی برای خودش علاقمند است

آوری اتوپیا باشد، و نتوانست حیوانات را از استثمارشان به عنوان کارگر آزاد توان آن را نمادی از یک فنرسد، که میاتمام نمی

« کشیدن تبدیل شدهایی رو داشتن که تا حد مرگ از حیوانات کار میهایی که نقش انسانزاری برای خوککند و بجای آن به اب

(McHugh, 2009: 30در اینجاست که اورول ساختارگرایی مدرنیته را به زیرسوال می  .)سازی آلبرد که همیشه برای ایده

بیند. و جالب است که تنها بنیامین باور داشت که ش و رفاه میطلبی و آسایجامعه انسانی ماشین را بهترین گزینه در راحت

پذیرفت که نه می»گردد: تر شدن اوضاع نیز میآورد بلكه باعث سختآسیاب بادی هیچ تغییری در احوال حیوانات به وجود نمی

(. بنیامین شبه 93: 1059ل،)اورو« خوراک و غذا زیاد خواهد شد و نه باور داشت که آسیاب بادی از میزان کار خواهد کاست

روشنفكر جامعه است که خود را به خریت زده و در پشت ظاهری ابلهانه پنهان کرده است و یا شاید چون گوشی در جامعه 

دارد. دهد چراکه جامعه در یک فضای توهم سوررئالیستی قدم برمینیست که بشنود همیشه سكوت را به حرف زدن ترجیح می

کند و جلسات ها سنوبال را از قلعه اخراج میدهد جایی که ناپلئون، از طریق سگمیانه فصل پنجم رخ می نقطة اوج داستان در

رسد و از آن به بعد ی تشكیل داده و به ریاست آن مینماید و خود کمیتهیكشنبه را به دلیل هدر رفتن وقت تعطیل می

گردد و ع دیكتاتوری همیشه رهبری به زور به مردم تحمیل میشود. در جوامتصمیمات بدون مذاکره و تصویب آرا گرفته می
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رود. در این جوامع رهبر و پیشوا یک نفر گردد و سیستم رو به توتالیتریسم پیش میاتوپیا رسماً شروع میاینجاست که دیس

پذیر بسیار دقیق و مسئولیتگردد که شود. رهبر کسی قلمداد میکند و فدا میاست و جامعه تنها برای یک نفر کار ومبارزه می

های توتالیتری،مذهبی یا غیرمذهبی به پرور است و فكر جز مردم ندارد. در اکثر سیستماست کسی که دلسوز، مهربان و عدالت

او )ناپلئون( بسیار خوشحال »گیرد: این بهانه که مردم قادر به درک کافی شرایط نیستند کس دیگری به جای آنها تصمیم می

که سرنوشتتان را به خودتان واگذار کند اما رفقا گاهی اوقات شما ممكن است تصمیم اشتباهی بگیرید... حتی یک قدم شود می

(.  اورول سه عامل 34)همان، « خواهید جونز برگردد!غلط برداشتن همان، و سلطة دشمن بر ما همان. مطمئناً، رفقا شما نمی

حیوانات مزرعه، دوم عدم آگاهی  45ای برای حقارت روانی و فكریفراهم کردن وسیله کند: یكیبسیار مهم را در اینجا گوشزد می

حیوانات از وضعیت فعلی و سومی ترس از رژیم قبلی به عنوان ابزاری تبلیغاتی جهت مطیع کردن اکثریت حیوانات توسط اقلیت 

-، آرام آرام جوامعی که بایک انقلاب آغاز میو به علت عدم آگاهی کافی افرادجامعه (.Relotic,2015: 12گردد )استفاده می
گردد که دیگر نه راه پس دارد نه پیش. در سومین یكشنبه پس از اخراج سنوبال، اتوپیای تاریكی ختم میگردد به یک دیس

ی نیاورد، اش دلیلشود. او برای تغییر عقیدهحیوانات در کمال شگفتی شنیدند که ناپلئون اعلام کرد که آسیاب بادی ساخته می

(. بعداز بیانات 33)همان، « ولی به حیوانات هشدار داد که باید سخت کار کنند و چه بسا منجربه کاهش جیرة غذایی آنها شود

گیرد و های دروغین، هدایت افكار مردم را برعهده میشود و با تلقین اندیشهناپلئون همیشه این سكوئیلر بود که دست بكار می

بعدی کردن افكار است. سكوئیلر کسی است که هم مبلغ و هم به ر داستان دارد؛ ماهیت استبداد همین تکبزرگترین نقش را د

خواهند و به نوعی در های فكری جامعه در سمتی که خودشان میکش سیستم است و هدف آن جهت دادن به جریاننوعی ماله

 دست گرفتن آن.

 

 فصل ششم: نقض قوانین اول و چهارم

 خوابد.خواب نمیهیچ حیوانی در تخت -2رود دشمن است؛ که روی دو پا راه میهرچیزی  -1

ورزند: دهد که آشكارا خیانت میمی نوع خودشان نشاندر فصل ششم بردگی و استثمار حیوانات مزرعه را به دست هم

کردند... در و ایثاری فروگذاری نمی تمام آن سال، حیوانات مانند برده کار کردند، با این حال خوشحال بودند و از هیچ تلاش»

ها عصر هم باید کار کنند، البته این کار کردند. ناپلئون اعلام کرد که یكشنبهای شصت ساعت کار میتمام بهار و تابستان هفته

-بدیل می(. ناپلئون به یک رهبر توتالیتر ت35: 1059)اورول،« شودداوطلبانه استولی اگر حیوانی غیبت کند، غذایش نصف می
کنند، چراکه دشمنی با بشر چشمانشان را کور کرده گردد.اما حیوانات هنوز باور دارند که در یک جامعه اتوپیایی زندگی می

اتوپیای گردد به همین دلیل، مزرعه حیوانات یک دیساست و قادر نیستند، ببینند تهدیدات اصلی از کدام طرف تحمیل می

گردد و ناپلئون برای کسب درآمد (. در این فصل نیز یكی از قوانین اتوپیا دچار استحاله میRelotic,2015: 15تمام عیار است )

کند که این خود مخالفت آشكار با قانون عدم ارتباط با نوع بشر است. اما ماجرا تنها به اینجا شروع به تجارت با دیگر مزارع می

وود، یا آقای فردریک انات مانند آقای پیل کینگتن، مالک مزرعه فاکسختم نشد و ناپلئون تصمیم گرفت با همسایگان قلعه حیو

داری هستندکه ضعیفان را های سرمایهمالک مزرعل پینج فیلد قرارداد تجاری ببندد. همسایگان قلعه حیوانات سمبل حكومت

هایش مثل پیل کینگتون با سیاست کنند کسانیها از همان اول نقش استثمارگر را در داستان بازی میکنند. انساناستثمار می

گذار حكومت اندازد؛ همسایة دیگر، آقای فردریک است که یادآور فردریک کبیر، بنیانخواننده را با یاد وینستون چرچیل می

تواند همان هیتلر باشد و پینچ فیلد همان گر خائن و ظالم است میباشد و یا به علت این که فردریک فردی حیلهپروس، می

دهند. روند کنند و آنجا را محل اقامت قرار میها به ساختمان مزرعه نقل مكان میمان نازیسم است. در ادامه این فصل خوکآل

بدیل فروپاشی جماهیر شوروی است و فرو رفتن طلب همان نشانة بیکش و منفعتها به انسان بهرهتدریجی تبدیل شدن خوک

خورند و اتاق پذیرایی را محل تفریح و سرگرمی ها در آشپزخانه غذا میاتوری است. خوکاتوپیا در باتلاق توتالیتریسم و دیكت
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خوابند که این با اصل چهارم قانون مخالف بود که آن را تغییر داده بودند و به خواب میگزینند و حتی روی تختخود برمی

 (.33: 1059)اورول،« خت بخوابدهیچ حیوانی نباید با ملحفة سفید )شمد( روی ت»جای آن نوشته بودند که

بیند و در ها را از طرف سنوبال میگردد و ناپلئون تمامی مشكلات و نابسامانیدر انتهای این فصل آسیاب بادی تخریب می 

هاست و اوست که باید زندانی و شكنجه اینجاست که حتی حیوانات نیز باورشان شده بود که سنوبال مسئول همة این نابسامانی

دهد. جامعه که در یک فضای دراماتیک و د. در اینجا اورول به بهترین وجه مسخ شدن و الینه شدن جامعه را نشان میگرد

رو خود ساخته است برد ماشینی که انسان را در عصر جدید دنبالهکند. اورول نظم ماشینی را زیر سوال میالطریق میتاریک طی

مدرنیته است که از یک مكانیسم خشک و یک بورکراسی و لایتغییر مدرنیسم پرده  چاپلین به ابعاد 46و همان دید عصر جدید

 دارد. انسانی که به وسیله ماشین مسخ شده و در زندان ماشین اسیر شده است.برمی

 

 فصل هفتم :نقض قانون ششم

 کشد.هیچ حیوانی حیوان دیگر را نمی -9

کار سخت و جانفرسا بود و حیوانات مانند قبل »شوند: اد همراه میدر این فصل حیوانات با کمبود مواد غذایی و کار زی

یابد (. فشار بر روی حیوانات در قلعه روزبه روز افزایش می54امیدوار نبودند. همواره سردشان بود و معمولاً گرسنه بودند )همان، 

شان را تحویل دهند و در اینجا بود که شبه هایها را مجبور کرد که تخمبه طوری که ناپلئون برای تأمین معاش حیوانات، مرغ

دهند که نتیجة آن تلف شدن نه مرغ العمل نشان میدهد مخالفان در مقابل این عمل ناپلئون عكسبار رخ میقیامی برای اولین

از مردم  های سوسیالیستی شوروی بود که حق هرگونه ابراز نظر رادر قلعه است. این فشارها یادآور افزایش فشار در حكومت

های توتالیتر گشت که البته خاصیت حكومتگرفته بود. این فشارهای استالین به  باور اورول از کیش شخصیت وی متأثر می

 خواهی را با نابودی همراه سازد. تواند هرگونه آرمانگونه است و میاین

-ک بود اما در بین آن دو مردد بود و نمیکینگتن و فردریدر این فصل ناپلئون سعی در افزایش ارتباط اقتصادی با پیل
-شد سنوبال در فاکسرسید هر وقت او عزم توافق با فردریک را دارد، گفته میتوانست بین آنها یكی را انتخاب کند. به نظر می

د فیلشد سنوبال در پیچگشت، اعلام میکینگتن متمایل میوود پنهان شده است و هر وقت به توافق و معامله با بیل

گیرد چرا که استالین ابتدا درصدد تجارت با متفقین (. اورول رفتار استالین را در رابطه با هیتلر به سخره می53و53است)همان،

بود ولی ناخودآگاه به سمت تجارت با هیتلر سوق یافت که نتیجة آن شكست روابط اقتصادی و تجاری با هیتلر و حملة آلمان به 

کند: چهارخوک، سه مرغ، یک ها شروع به پاکسازی مخالفین خود میشورش اولیه و اعتصاب مرغ شوروی شد. ناپلئون بعد از

ها جلوی اعترافات و مجازات آنها آنقدر ادامه یافت که تلی از کشته»غاز، چندین گوسفندو.... همه از قربانیان این مجازات بودند: 

« نشده بودای دیدهای که از زمان اخراج جونز چنین منظرهه گونهپای ناپلئون به وجود آمد و هوا از بوی خون سنگین شد ب

هاست. ترین احساسها با استفاده از ترس حیوانات را به کنترل خود درآوردند زیرا ترس یكی از قوی(. خوک139)همان، 

-امعه، بدست دولتترین احساس اشتراکی است، در حال حاضر قسمت بزرگی از آزادی فردی ما در جدرحقیقت امنیت ضعیف
کندو برخلاف (. در واقع ناپلئون با این کشت و کشتار قانون ششم را آشكارا نقض میBarwicka-Tylek, 2010:7هاست )

یابد. این اتوپیایی دراماتیک دست میرفته به یک دیسگذارد و رفتههای اتوپیای انقلاب را زیرپا میاصول حیوانگری آرمان

تک مخالفین خود را حذف و یا زندانی های استالین به وسیله پلیس مخفی خود)چكا( است که تکزیها همان پاکساپاکسازی

برد و یا  اركهایی که علیه تروتسكی بتوان به توطئهکشتار استالین به منظور تشكیل نظام بورژوایی و سرمایه داری می کند.می

 .یا و )کارگران( و یا حزب بلشویکتبعید و قتل او، سرکوبی مخالفین خود یعنی طبقه پرولتار

کند های ناممكن که با عدم قطعیت همراه است بازی میترس یک احساس بسیار شدیدی است که نقشی حیاتی در انتخاب

مصرفی و یا شوند، به طور مثال، حوادث نادر در جاهایی که عواقب آن با یک بیرو میبار روبههایی که با حوادث فاجعهانتخاب

دهد که مردم از ترس آوری را نشان می(. اورول فضای رعبChanel and Chichilnisky,2009:3همراه است ) 47ضگیعربی
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گیرد به طوری که سردرگریبان خویش فرو بردند و شاهد یک دیكتاتوری توتالیتری هستند که از انقلاب خودشان نشأت می

-به دستور ناپلئون منسوخ می« حیوانات انگلیس»این فصل سرود همچین فجایعی در دوران قبل از انقلاب وجود نداشت. در 
اند و دیگر نیازی به همچین سرود گردد چراکه او باور داشت که حیوانات دیگر به جامعة آرمانی و اتوپیایی خود دست یافته

گردد و یک شعر جدید را سرای خودفروخته است وارد داستان میماس که یک مدیحهنیانقلابی ندارند و بعد از آن سریع می

دهد، تزلزلی که از اتوپیای توتالیتر نشان میپاچگی را در دیسکند. اورول تزلزل و دستمی« حیوانات انگلیس»جایگزین سرود 

 گردد.تر شدن اوضاع جامعه میآید و باعث تیرهیک خودرأیی و خودکامگی می

 

 فصل هشتم )قدرت رسانه(:

 نوشد.الکل نمی نقض قانون پنجم: هیچ حیوانی

( تغییر 110: 1059)اورول،« کشددلیل نمیهیچ حیوانی، حیوان دیگری را بی»در ابتدای فصل این فصل قانون ششم به 

کفایتی ناپلئون، ساخت آن بشكل مطلوبی یابد.کار حیوانات جهت ساخت آسیاب بادی ناپلئون افزایش یافته بود و به دلیل بیمی

دیدند که آن را حیوانات دلیلی نمی» ... دهد: مایه هنر خویش قرار میموشی را در این داستان دسترفت. اورول فراپیش نمی

رسد افزایش دروغ در (. در نظر می114)همان،« باور نكنند، به ویژه که آنها به وضوح شرایط قبل از شورش را به خاطر نداشتند

-یک و درامی را بر جامعه مستولی گردانده است فضایی که یک دیسای باعث سردرگمی گشته است و فضای تارتبلیغات رسانه
سازد که بسیار شیرین، جذاب و مضحک است و عموماً چنین گر میهایی را نشاناتوپیایی محض است. بعضاً اورول چاپلوسی

 دیگر اسمش به سادگی ناپلئون حالا»شود: های توتالیتری به وفور دیده میالخصوص در سیستمهایی درعالم سیاست علیصحنه

هایی مانند ها دوست داشتند عنوانشد و خوکنام برده می« پیشوای ما رفیق ناپلئون»شد. او به عنوان رسمی ناپلئون گفته نمی

...« گفت ریخت و از درایت و کاردانی ناپلئون میپدر همة حیوانات و... برایش بسازند. سكوئیلر همیشه هنگام سخنرانی اشک می

سازد که چیزی جز فریب و های توتالیتر عیان می(. اورول به بهترین وجه ظاهرسازی و چاپلوسی را در سیستم119ان، )هم

 هایی مهم است قدرت است.نمایی کذب نیست و تنها چیزی که برای چنین حكومتتقدس

دهد که تواند قدرتمند باشد و نشان میپردازد و اینكه قدرت رسانه تا چه حد میاورول باز به تبلیغات با نگرش نقادانه می

ای کند در چنین جامعهشود و واقعیات را به عنوان دروغ و دروغ را به عنوان واقعیات باور میچطور انسان دچاریک الینگی می

گردد و دیگر توان گردد طوری که حتی یادآوری گذشته نیز برایش سلب میاست که انسان دچار تشویش و سردرگمی می

های مختلف را در آن جهت داد و سیاه توان جریانای که به راحتی میماند در جامعهگیری و فكر کردن برایش باقی نمیمیمتص

گذارد که ذهنیات آنها دچار استحاله و دگرگونی را سفید نشان داد. تبلیغات در چنین جوامع توتالیتری طوری بر عوام اثر می

دریافت کرده است، اکنون دریافتند « نشان درجه یک شجاعت حیوانی»میده بودند سنوبال حیواناتی که فه»گردد: اساسی می

کفایتی در نبرد ایساخته و پرداخته خود سنوبال بوده و به او نه تنها نشانی داده نشده، بلكه به دلیل بیکه این امر تنها افسانه

شان دچار اشتباه شده توانست آنان را قانع کند که حافظهودی یگاودانی مورد سرزنش نیز قرار گرفته است... اما سكوئیلر به ز

 (.123)همان،« است

-دهد به قلعه یورش میهای تقلبی به جای پول الوارها به او میگذارد و اسكناسبعد از اینكه فردریک سر ناپلئون کلاه می
« نشینی شدندپلئون و باکسر، ناچار به عقبهای نابا وجود تلاش»نشینی حیوانات به داخل قلعه شد. برند که باعث عقب

های مسكو و نهایتاً بیرون راندن انسان از نشینی نیروهای شوروی به پشت دروازه(. این روند در داستان عقب129و124)همان،

گردد فجر میها منباشد. در پی این داستان آسیاب بادی بدست انسانها و پیشروی تا برلین میقلعه که نماد دفع حملات آلمان

رود. این ابزار اتوپیایی که قرار بود به بهبود کیفیت زندگی حیوانات ساخته شود بلكه اسبابی و تمام زحمات حیوانات به باد می

خواند به طوری که انسان را به ای برای الینگی میکشی بیشتر از حیوانات. اورول در اینجا ابزار مدرنیته وسیلهشد برای بهره

ها یک صندوق ویسكی را گردد. در خاتمه فصل هشتم خوکاتوپیا ختم میکشاند و در آخر به یک دیسار میبردگی ابز
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گردد و دچار قوانین اتوپیا شكسته می 3(. و در اینجاست که دوباره یكی از 103کنند )همان،درسرداب ساختمان مزرعه پیدا می

(. در 100یابد )همان،تغییر می« نوشدهیچ حیوانی بیش از حد الكل نمی»به « نوشدهیچ حیوانی الكل نمی»گردد و استحاله می

زند در آن زمان است که فساد گردد و تنها قدرت مطلق است که  در  جامعه حرف میها به ضد ارزش تبدیل میزمانی که ارزش

های تک فرامین وآرمانآیند که دیگر تکگردد و افراد جامعه زمانی به خود میمستتر در نظامات توتالیتری بر همگان اعیان می

 اتوپیا سیاه باقی نمانده است. اتوپیای انقلاب به تاراج رفته و چیزی جز یک دیس

 

 تاریا(فصل نهم )پایان پرول

مشخصه بزرگ دنیای قلعه حیوانات توهم دراماتیكی است که در حال نابود کردن دنیای عینی است. وجود این مسائل است 

گردد تا حیوانات تا پایان داستان نتوانند علل مسائل و مشكلات خویش را بیابند و حتی توان تشخیص آن را هم که باعث می

کنند که به سمت ناپذیر و دروغ دوران توتالیتری زندگی مینداشته باشند. آنان در یک فضای دروغین، سیاه، اعترافات توجیه

روند و این خصلت دن، نظر دادن، تشخیص و داوری و تفهیم شر پیش میناپذیر، قدرت رأی دامحروم شدن از قدرت توجیه

سازد بدون آن که کسی از اتوپیا راهی میاصلی دنیای توتالیتر است که از طریق یک فراموشی ساده اتوپیا را به سمت یک دیس

شان سخت وخالی است: که زندگی دانستندخاطرات شرایط دورة جونز تقریباً فراموش شده بود. آنها می»... آن مطلع گردد: 

شک روزهای قدیم از شرایط فعلی هم کنند. ولی بیاند، جایشان سرد است و به جز هنگام خواب همیشه کار میاغلب گرسنه

شان به اتوپیا همچنان ادامه داشت که این برای آنها مایه تأسف است (. در هر صورت، ایمان103بدتر از این بوده است )همان، 

خویش را 48زدند: همانطور که ایدئولوژی اتوپیایشان دروغ بود آنها عقلانیتترین اشتباه ممكن دست و پا میکه آنها در عمیق زیرا

(. اما اساس شر در باطن داستان چیزی جز عجز و ناتوانی ساکنان در تعیین حقیقت Barwicka-Tylek, 2010:2باختند )

خیزد که در نهایت باعث فراموش و کتمان حقیقت توسط افراد و خود جامعه میاست. که آن هم از شعور و آگاهی جامعه بر

ای که گردد و این نكته در مضمون تحریف زبان ممثل شده است. مادامی که جامعه از فراخوانی گذشته عاجز باشد )گذشتهمی

هایی است که یت متغییر تاریخ یكی از خوفهایشان را برای اتوپیایسم بستند( اختیار حال و آینده را ندارند. ماهدر آن آرمان

تر شدن شرایط برای بازترسیم رویای اتوپیا در دنیای ها در اثر سختگذرانند. موزز پس از سالحیوانات در داستان از سر می

ت؛ انصاف در کردند و برهانشان این بود که زندگی سخت و پرتلاطم اسخیلی از حیوانات حرف او را باور می»گردد: دیگر باز می

(. اورول در اینجا با دید اومانیستی، کلیسا و 1059:142)اورول،« این است که باید دنیای بهتر در جایی دیگر وجود داشته باشد

داندکه با تشریع و تبیین افكار گیرد وی تفكرمعاصر را تحت تأثیر افكار اومانیسمی میهای آن در آخرت را به باد سخره میوعده

های معاصر در پیروی از پوزتویسم خشن كن دچار دگرگونی و تغییرات شگرفی شده است چرا که اصول اندیشهفرانسیس بی

-(. وی در قالب طنز، کلیسا را دست آویزی برای تثبیت بیشتر قدرت حاکمان میAsadi & et al. 2015:672باشد )مدرن می
ها به جای افتد و خوککند بیمار شده و ازپا میکه برخود وارد میپندارد. در ادامه این فصل باکسر در اثر کار زیاد و فشاری 

فروشد که کارش فروش کش میبدیلش او را به سیموندز اسباینكه او را به دامپزشک بسپارند در مقابل خدمات ارزنده و بی

و جنایت را درسیستم  رحمیخرند. اورول نهایت بیگوشت اسب به عنوان خوراک سگ است و با پولش برای خود ویسكی می

تفاوتی طبقه حاکم کند و این نشان از نهایت ددمنشی و بیسازد که چگونه با پرولتاریای وفادار خود رفتار میتوتالیتر نمایان می

 درهر مقامی به کارگری است.

 فصل دهم )دگردیسی کامل(

 یوانات باهم برابرند.نقض قانون هفتم: همة ح -2پوشد.نقض قانون سوم: هیچ حیوانی لباس نمی -1

رسد با این که قلعه از لحاظ اقتصادی رشد کرده بود ولی باز حیوانات در مضیقه ها به نهایت خود میدر این فصل نابرابری

شد زیرا که درآمد بیشتری داشت و کار ساخت، بودند. آسیاب بالاخره ساخته شد ولی از آن برای آسیاب کردن غله استفاده می

روع شده بود و دیگر خبری از رویاهایی )تولید برق و روشنایی، آب گرم و...( که قبل از ساخت آسیاب برایشان به آسیاب دوم ش
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ناپلئون اظهار »آورد نبود بلكه آسیاب برایشان چیزی جز زحمت و کار زیاد و بردگی چیز دیگری به ارمغان نیاورد. ارمغان می

اب بادی برای تولید برق و روشنایی وراحتی بیشتر حیوانات( برخلاف اصول هایی )ساخت آسیداشته بود که چنین اندیشه

ای برای فریب عوام (. و این سخنان چیزی جز ملعبه199آورد )همان،حیوانگری است و کار زیاد و زندگی ساده خوشبختی می

-های رنگینی اتفاق میپس آن دروغکند ولی در نیست چیزی که توتالیتریسم بر جوامع بعنوان اتوپیای ساده و مقدس غالب می
ها، ثروتمند شده ها وسگآنكه حیوانات به غیر از خوکمزرعه به نوعی ثروتمند شده بود بی»بار است. انگیز و أسفافتد که حزن

د که در توانند به خاطر بیاورن(. یادآوری گذشته دیگر برای بزرگترهای قلعه نیزکار بسیار مشكلی است و نمی199)همان،« باشند

-آورد و میاش را به یاد میکرد که تمام جزئیات زندگی طولانیتنها بنیامین پیر ادعا می»گذشته اوضاعشان بهتر بوده یا الان. 
-شود و نه بهتر. و میگونه خواهد ماند. زندگی نه بدتر میداند که همه چیز همان است که همیشه بوده و بعدها هم به همین

(. ولی با این همه باز کورسوی امیدی 193و199)همان،« و ناامیدی قوانین تغییرناپذیر زندگی است گفت، گرسنگی و سختی

اند به دلیل بشر گفتند اگر گرسنهتوانستند سرود حیوانات انگلیس را بخوانند و میبین حیوانات باقی بود با اینكه حتی نمی

اقل هیچ موجودی که روی دوپا راه برود بین آنها نیست. آخرین کنند برای خودشان است و لاستمگر نیست واگر زیاد کار می

روند. هاست و اینكه روی دوپا راه میها از انسانریزد همین تقلید نهایی خوکهای اتوپیایی را درهم میای که کل بنیاناستحاله

-ها همه روی دوپا راه میویلی از خوکای بعد صف طخوکی در حال راه رفتن روی پاهای عقبش بود! بله سكوئیلر بود ... لحظه»
رفتند، از ساختمان بیرون آمدند... در دنیای سیاسی شده، شعار مبین و گرداننده تاریخ است و شعار یک استراتژی است. 

ا کردند ولی الان برا بع بع می« چهارپا خوب، دوپا بد»استراتژی برای حكومت بیشتر استثمار بیشتر. از آغاز شورش گوسفندان 

که « چهار پا خوب دو پا بهتر»شود به ها این شعار تبدیل میایجاد یک استراتژی جدید و جنبش نرم وراه رفتن روی دو پا خوک

اتوپیا در دامام یک توتالیتریسم محض است،که نشان از فروپاشی ها و تبدیل به یک دیساین به وضوح نشان از بین رفتن آرمان

شود و به جای آن یک فرمان بر روی اش خوانده میهای فراوان فاتحهتغییرات و دگرگونی شوروی است. هفت فرمان پس از

(. درانتها ناپلئون و پیل کینگتن هم زمان در بازی 191)همان،« همة حیوانات برابرند اما بعضی برابرترند»بندد: دیوار نقش می

را به نرسیدن به توافق و اغاز جنگ سرد را ممثل دانست و توان آن شود که میکنند و دعوا آغاز میتک خال پیک را رو می

گردد. در صحنة پایانی به علت جنگ قدرت دیگر بین تلاش متفقین برای تقسیم کردن جهان بین خود به ناکامی منجر می

کردند: ه آدم نگاه میحیوانات خارج، از خوک به آدم، از آدم به خوک و دوباره از خوک ب»ها تفاوتی وجود ندارد: ها و انسانخوک

 (.193)همان،« اما ممكن نبود که یكی را از دیگری تمیز و تشخیص دهند

دهد، که یک گام ضروری در روند خود نشان می 49صحنة نهایی کتاب سرخوردگی حیوانات را در برابر رهبران خوک صفت 

های خود را آلگیرد چراکه تمام ایدهسخره می(. اورول کل جامعه را به Letemendia,1994:136ایجاد یک انقلاب جدید است)

کند که دهد، هدف تمام اربابان قدرت یكی است و فرقی نمیکند و به قدرت و اقتدار در جامعه را مورد هجو قرار مینقض می

-ان یک هجونامهاون شخص فرعون باشد یا نمرود و یا استالین. جامعه بدون طبقات یک رویا است )رویای به نام اتوپیا( و این رم
(. اورول به مخاطب خود Nawaz & et al. , 2015: 50خواهند این رویا را به واقعیت تبدیل کنند )ای است با حاکمان که نمی

-داری در نهایت به یک دیكتاتوری ختم میها از هر نوع که باشند چه کمونیستی و چه سرمایهدهد که اکثر حكومتنشان می
کنید اما در دیكتاتوری وقتتان را هید و سپس فرامین را اجرا میبوکوفسكی در دموکراسی اول رأی میگردند و به قول چارلز 

 شود.برای رأی دادن تلف نمی

 

 های تحقیقیافته

رود سواستفاده کردن از زبان و تحریف جامعه و تلقین حقیقت کذب به جای واقعیات در بطن داستان پابه پای هم پیش می

-تر است. خوکان هر قدمی که در راه انسان شدن برمیگر و رسانه تبلیغاتی پررنگش سكوئیلر به عنوان توجیهکه در اینجا نق
آنهاست ماهیتی که باعث به « ماهیت انسانی»گردد گردند و آنچه باعث تباهی جامعه اتوپیایی آنها میدارند از اتوپیا دورتر می
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ل یک توتالیتریسم است. نشانة آن نام مزرعه مانر است که به مزرعه اربابی وجود آمدن تدریجی یک نظام اولیگارشی و تشكی

-گردد. حتی اگر آنها تلاش کنند برای ایجاد یک جامعة اتوپیایی عدالتشود و شلاق و ویسكی در کنار آنها هویدا میتبدیل می
ببرد، اما همیشه یک خوک یا فردی وجود  پرور و منصف جایی که هرکس آزاد باشد و از ثمرات کار خویش به صورت برابر بهره

ها برای رسیدن به فرمانروایی استفاده خواهد کرد به طوری ها و برنامهخواهد داشت که طالب قدرت است و از تمام انواع طرح

داریم  (. بارسیدن به پایان کتاب مثل این است که در بدیت قرارRelotic,2015: 22ادامه خواهد داشت ) 50که دایره ظلم وستم

گانه به وجود آمد و سبب به و همین نشانی از دوری بودن و تسلسل در آثار اورول است. تغییراتی که به مرور در قوانین هفت

 آوریم:اتوپیا توتالیتر شد در جدول زیر میوجود آمدن یک دیس

 

 ه: تغییرات ایجاد شده در قوانین اتوپیا؛ منبع: نگارند2جدول

 اتوپیافرامین دیس فرامین اتوپیا ردیف

رود دشمن هرچیزی که روی دوپا راه می 6

چهارپا خوب » ت.اس

 «دوپا بد
 «چهار پا خوب دو پا بهتر»

هر چیزی که چهارپا است یا بال دارد  2

 دوست است.

 ____ پوشد.هیچ حیوانی لباس نمی 9

4 
 خوابد.خواب نمیهیچ حیوانی در تخت

هیچ حیوانی نباید با ملحفة سفید )شمد( روی 

 تخت بخوابد

 نوشد.وانی بیش از حد الكل نمیهیچ حی نوشد.هیچ حیوانی الكل نمی 5

 کشد.دلیل نمیهیچ حیوانی، حیوان دیگری را بی کشد.هیچ حیوانی حیوان دیگری را نمی 1

3 
 همة حیوانات با هم برابرند.

همة حیوانات برابرند اما بعضی حیوانات از 

 دیگران برابرترند.

 

 کنیم:گیری قبل دلایلی که در تأیید وجود نظام توتالیتریسم در رمان قلعه حیوانات است، ذکر میدر اینجا از نتیجه

قطبی که در انحصار دولت یعنی ناپلئون و استالین یا رهبر هر نظام توتالیتری است وسلب اقتصاد کاملاً متمرکز و تک -1

 مالكیت خصوصی برای دیگران.

طبقة کارگری و عوام )زیردستان یا  -2طبقة بالادستی رهبر )پیشوا( و اطرافیان منسوبش،  -1کردن جامعه: طبقاتی  -2

 فرودستان.

پردازان انقلاب )همچون میجر و یا لنین( و در ادامه القای تقدس سیستماتیک و بزرگتر جلوه مقدس جلوه دادن نظریه -0

 پیشوا و... دادن رهبر به آحاد جامعه با عنوانی چون پدر،

تسلط یک حزب به سایر احزاب مردمی و سرکوبی آن از طریق حزب حاکم و حذف مخالفین، همچون فراری دادن  -4

 ناپذیر، چهار خوک،گوسفندان و سه مرغ و.....سنوبال توسط ناپلئون و کشتار و اعترافات توجیه

کارگی کشیدن کارگران با ت خصوصی کارگران و بیتراکم سرمایه و مال اندوزی توسط رهبران توتالیتر و سلب مالكی -9

های ناپلئون و بستن قراردادهای گوناگون مانند فروش الوار داری سوسیالیسم شوروی. سرمایه اندوزیمزد پایین در نظام سرمایه

همل حیوانات باهم » و یا« چهارپا خوب، دوپا بهتر»ها )فردریک و پیل کینگتن( با تبدیل کردن شعارها به و تخم مرغ با انسان

توان گفت بازخورد آن کار و استثمار بیشتر حیوانات و غذای کمتر و یا استفاده از مالكیت مزارع می« برابرند، ولی برخی برابرترند

 های مجلل، تختخواب و یا تحصیل و...ها و استفاده از ساختماناشتراکی به نفع خوک
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حدود شدن های مهم ومگیریو شبه قیام و سلب اختیارات مردم در تصمیم برخورد قهری با هرگونه اعتراض، انتقاد -9

؛ همچون سلب حیوانات از تصمیمات اتخاذ شده در قلعه به علت عدم اطلاع آگاهی کافی، های فردی، به ویژه آزادی بیانآزادی

 با استفاده از تهدید و ارعاب.هایشان و جلوگیری از هرگون اعتراضی مرغها به جهت فروش تخمبرخورد ناپلئون با مرغ

تفاوتی به مسائل روز و یا نداشتن قدرت اعتراض به واسطه خفقان و سكوت روشنفكران و احزاب سیاسی جامعه و بی -3

 های بنجامین به مسائل قلعه و اتفاقات افتاده و سكوت پر معنایش.تفاوتیآوری که بر جامعه حاکم است؛ همچون بیفضای رعب

و  وجود سانسور شدیدو استفاده حداکثر از تبلیغات،  های ارتباطی، از جمله پست، تلفن و اینترنتودن تمام نظامدولتی ب -3

های اتفاق افتاده و القای فضای دروغ و فریب، مثل توجیحات سكوئیلر در مورد سنوبال و توجیه نمودن تحریفات و دگردیسی

 دروغین جلوه دادن تمامی اعمال او.

، همانند اخراج در کشورهای دیگر آنهاسیاسی ی پناهندگعترضان و روشنفكران جامعه و رئوسای احزاب و اخراج م -5

 کینگتن شده است.خوار پیلوود است که سنوبال در رفاه و آسایش جیرهسنوبال به وسیله ناپلئون و پناهندگی او درفاکس

 
 گیرینتیجه

بخش باشد و به نوعی قدرت تواند شیرین و لذتو اینكه چقدر قدرت میکشاند اورول در این داستان قدرت را به رخ می

مطلقه ماکیاولی بدل گردد که همه چیز را در انحصار و استثمار رسیدن به قدرت بیشتر باشد. ناپلئون نماد قدرت خواهی 

ها در جامعه د آمدن ناپلئونوار است، کسی که نماد اندیشه متخاصم و تمامیت طلب است و تنها چیزی که باعث به وجودیوانه

گردد و به قول کامو باعث مرگ روح ازحد میگردد تنها و تنها فقدان آگاهی و عدم تعقل و تفكر است که باعث سكوت بیشمی

فریبی، ریاکاری، کاری، عوامکاری، زودباوری، فراموشمیرد. فریبگردد چرا که اگر روح در برابر قدرت فریاد نكشد میمی

و در این جاست که فضایی دراماتیک همراه با اندوه  گرددجای داستان به وفور مشاهده میستی و چاپلوسی در جاینژادپر

اند و آید. مخاطب واقعی و راستین کتاب کسانی هستند که در همچین فضاهایی زیستهدار به سراغ مخاطب میمضحک و خنده

ای برابر لازم سازد که در ابتدا برای ساختن جامعهتوپیایی ررا متصور میهای یک اخط کتاب آرماناند. خططعم آن را چشیده

اتوپیایی گردد. و در نهایت به یک دیسشود اما در پایان به نفع و سود شخص و رهبری واحد و مقدس خم مینشان داده می

ابزاری برای رسیدن به سود بیشتر نقش  هایی انسانی است و انسان در آن تنها به عنوانگردد که فاقد ارزشتوتالیتری ختم می

خورد و ای برای حیوانات رقم میکند. سكوتی سنگین در انتهای رمان نشان از باختی عظیم است که بدون هیج عایدهایفا می

 ماند رویای اتوپیاست. تنها چیزی که برایشان باقی می

-اتوپیایی که در آن زندگی میبعد از اینكه حیوانات به دیس آیا -1ماند: جواب میدو سوال در رمان قلعه حیوانات اورول بی
توانند دوباره یک قیام دیگر راه بیندازند؟و اگر آنها ها از بین رفته است، پی بردند میها و خوککنند و اینكه تفاوت بین انسان

یای میجر پیر را که در عالم رویا دیده بود را توانند اتوپآیا می -2ها مثل قبل پایان دادند،ها و انسانقیام کردند و به ظلم خوک

دهد که نیروی شر به صورت نهادینه در ذات آدمی مستتر است و انسان همیشه پذیر نمایند؟ این رمان نشان میمیسر و امكان

یا اتوپعاشق قدرت است و هستند کسانی که همیشه طالب قدرتند و این قدرت خواهی فرصت طلبی سبب به وجود آمدن دیس

 ماند یک سیستم توتالیتر خودکامه و سیاهی مطلق است.گردد و در نهایت تنها چیزی که باقی میمی
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نوشتپی  

                                                           
1 . Karl Marx 
2. Transformation 
4. Structuralism 
4 . Poststructuralist 

در شهر موتیهاری بنگال بدنیا  1530ژوئن  29باشد. به تاریخ ( که نام حقیقیش اریک آرتر بلر میGeorge Orwell. جورج اورول ) 9

شوند و برای های اقتصادی دچار ورشكستگی می(. خانوادة بلر به علت فراز و نشیب4: 1092اره تریک هند بود. )شارپیه،آمد. پدرش کارمند اد

همین اریک که در حال تحصیل در ایتون بود نتوانست به آکسفورد برود و در عوض به کارآموزی مدرسة پلیس محلی برمه پرداخت. اریک 

: عدم تجانس با مردم کشورهای مستعمره و انزجار روزافزون از نظام امپریالیست و استعمارگر انگلیس. میان دو احساس متضاد سردرگم بود

نام داشت. از زمانی که دیگر نام مستعار جورج اورول رابرای خود برگزید بیشتر « غمگین و محروم در پاریس و لندن»اولین کتاب وی به نام 

 The Road Toو جاده به ویگان پیر) Keep the aspidistra Flyingهای دیگر او کتاب های ادبی آثار خود تأکید داشت.به جنبه
Wigan Pier ،)Coming up for Air دست به نگارش قلعه حیوانات زد. این اثر  1504، درود بر کاتولونیا هستند وی در نوامبر سال

 شد.تثبیت  1534المللی برایش به ارمغان آورد که بعدها توسط شهرتی بین
6 . Animal Farm 

های بیانی است که در آن یک شخص، یک عقیدة مطلق یا یک واقعه، دارای دو سطح درونی و ( یكی از شیوهAllegory. الگوری )0

ها یا اعمالی که ضمن داستان آمده، معنایی فراتر از رود که نویسنده از شخصیتبیرونی است. این اصطلاح اغلب برای داستانی به کار می

 (.229: 1059گیرد )قوام و بهنام، ظاهر را در نظر دارد و این سطح زیرین معنایی نسبت به روساخت داستان مضامین مهمتری را دربر می

ها اغلب با انگیزة گویند. این داستان( بیان مسائل و مشكلات موجود در اجتماع به زبان حیوانات را در اصطلاح فابل میFable. فابل ) 3

شود  ای از طنز و تمثیلات نیشدار و ززنده بیان میرافات اخلاقی و معضلات اجتماعی و سیاسی نوشته شده است و گاه در جامعهبیان انح

 (.229: 1059)قوام و بهنام، 
9 . Joseph Stalin 
13 . Why I Write 

.11(Neo- Ludditesنئولادیسم فلسفه )ف است یا مشكوک و دیرباور است. ای است که با اشكال مختلف تكنولوژی مدرن یا مخال

( یا تكنوترس به مردم Technophobicشود تا ابعاد انحرافات تكنوفوبیک )کلمه لادیتی به عنوان یک کلمه موهن و مضر به کار گرفته می

  (.Jones, 2006:20میلادی فعال بودند) 1319-1311های نمایش گذاشته شود. این اسم میراث تاریخی لادیتی بریتانیا است که در سال
ورزند و های دیگر ندارد کسانی که در مقابل تكنولوژی مقاومت مینئولادیسم یک جنبش بدون رهبری است که هیچ وابستگی به گروه

 (.Sale,1997خواهان بازگرداندن تكنولوژی به سطوح اولیش هستند)
12 . Characteristics 
13 . Satire 
14 . Comparative Literature 
15 . Voltaire 
16 . Swift 
17 . Socialist Republic 
18 . Union of Soviet 
19 . Meijer 
20 . Napoleon 

امعه است که شود. اما در واقع جنظور یونگ از این اصطلاح صورتی است که شخص با آن در اجتماع ظاهر میم (Personaب )نقا . 21

 .کندپرسونا یا نقاب خاصی را به شخص تحمیل می

22 . Shadow 
23 . Snowball 

ای مانند ادراک آگاهانه، خاطرات، تفكرات و احساسات تشكیل شده است از ضمیر آگاه که از عناصر خودآگاهانه عبارت(: Ego). ایگو 24

    .است

25 . Clouver 
26. Benjamin  
27 . Squealer.
28 . Minimous 
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ایـن کتـاب شـرح زنـدگی مـردم      گیری از جامعة خویش. ای است برای خردهافسانة بهشت زمینی نیست، بلكه بهانه اتوپیای توماس مور .29 

-منازعات داخلی در انگلستان بیداد مـی  فساد و فقر و های متعددی بود وجنگها انگلستان درگیر است زیرا دراین سال 19انگلستان در قرن 
هـل  أها و افـراد مت زن همه یک جور لباس می پوشند، البته به جز مرادن وها شبیه به هم هستند، همه خانهشهر وجود دارد. 24پیا در اتوکرد 

سازد. در اتوپی قانون مالكیتی موجود نیست و کارهای راهزنی و نوکری و بانكداری وجود ندارد. همه موظـف  ای لباس خود را میخانواده و هر

سیاسـی اتوپیـا    یلات اداری و. تشـك توانند از انبار عمومی برداشـت کننـد  کار کنند و همه هر وقت کمبودی داشته باشند می ساعت 9هستند 

مهمترین وجه جامعة یوتوپیا کمونیسم آن است. یعنی نبودن مالكیت خصوصـی در آن. خـانوادة تـک همسـری، پـدر       .دموکراتیک است کاملاً

شود یافت )اسـدی،  لیدگر اجتماعی است که البته همة این موارد را به نحوی در نقد سكسوالیته میشل فوکو میسالارانه، گسترده، زادآورد و تو

1054 :92.) 
30 . Phenomenon 

ای است کاملا روحانی که تصور جزئیات آن بسی دشوار است، در دستگاه فلسفه فارابی . شهر فضیلت یا مدینه فاضله فارابی، جامعه 01

گروه روسا: حاکمان،  -1کند: ضان وجود نخست یا ذات پروردگار پدید آمده است. فارابی مدینه فاضله رابه سه گروه تقسیم میهمه چیز از فی

-گروه خدمتگزاران: کسانی که فقط خدمت می -0گروه متوسط )نجبا(: کسانی که زیر دست روسا و رئیس مرئوسان بعد از خود هستند،  -2
وی بر این عقیده بود که بیشترین مسئولیت جامعه بر عهده طبقه متوسط است. و هدف اصلی فارابی در ایجاد  کنند و هیچ ریاستی ندارند.

 . مدینه فاضله، رسیدن به خیر و نیل به سعادت ازلی است

وضعیت فعلی جامعه ارزش دانستن رود که با بینگرانه و نوعی اندیشه بدبینانه به نظام موجود بشمار میای پیش. اتوپیانیسم: نظریه 02

ای آرمانی است که تنها با نفی جامعه موجود امكان ها، آرزومند آیندهدر آرزوی دست یافتن به وضع نامطلوب است. اتوپیانیسم با نفی هست

 (.43: 1033منفرد، پذیرد )محمدیمی

33 . Equality 

نماید که انسان آزمایشگاهی را ا در آینده تصویر میمیلادی( جامعة لیبرال ر1502. آلدوس هاکسلی در کتاب دنیای قشنگ نو ) 04

گاه از آن تكالیف سر باز نزند که سازد تا نیازها و اغراض مدینه خویش را برآورده سازد و هیچاش میکند و او را براساس آیندهتولید انبوه می

 (.193: 1033گی را به دنبال خواهد داشت )بشریه،در این صورت پدر و مادر، مهر و محبت و ... معنایی ندارد و تنها بدبختی و برد

35 . Perfect 
36 . Emissary 
37 . Communist manifest 
38 . Passionately 
39.  Eternal 
40 . Chaos.
41 . Mental.
42 . Politbureau 
43 . Dichotomous 
44 . Audacity 
45 . The Mental Inferiority.

گذار واضح، نظریات فردریک تیلور، بنیان به نوعی کاملاًد؛ چاپلین در این شاهكار خود اندازچارلی چاپلین می« عصر جدید». فیلم  49

رغم ظاهر یوری صنایع ایجاد کرد؛ ولی عل. تیلور به معنای واقعی، انقلابی در بهرهکشدمی به نقد را مدیریت علمی و پدر مهندسی صنایع نوین

. وی جزو رسد معتقد به ایجاد سرنوشت نیک برای کارکنان بودنیروی کار به نظر میکشی غیرمنصفانه از نظریاتش که به نظر نوعی بهره

هایی که زندگی در این فیلم چارلی نماد انساناولین کسانی بود که علیه سیستم مدرن به پا خواست و آن را در فیلمش به بوتة نقد کشاند. 

 (.112: 1054)اسدی، دهدنمایش می را، ندکنتكراری دارند. یا به عبارت دیگر، از روی عادت زندگی می

47 . Disutility.
48 . Rationality.
49 . Porcine.
50 . oppression 
 

 
 

 

 




